
• .wr-« I *-» • «wr-» lull iuF#n I Ul I IUH I Uli I UM I C.I I IJM I CI H OH I Cl I IOK I CI I I OH I El I IO A I El I IO A I El | lb A I El I I

JEITISATEiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
.TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI  
TE1 ISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISMEIJlSATEITISATEp ISATEITI 
TEirfSATEITISATEITISATEITISATEITiSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITigArelTISATEITISATSrriSATEITI 
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISaTEITISATEITISATeITISATEITI

OEITISAT^ITISATEITISATEITISATEITI 
ĄrEkTIStttEJTfŠATEITISATEITISATEITI 
MEJPSATEITISATEITISATEITISATEITI 
ATEIT KATEITI8ATEITISATEITISATEITI 
ATEITI^ErT&ATEITISATEITISATEITI 
------TISATEiTISATEITISATEITISATEITI 

(ATEITISATEITISATEITI 
IATEITISATEITISATEITI 
IATEITISATEITISATEITI 
(ATEITISATEITISATEITI 
iATEITISATEITISATEITI 
(ATEITISATEITISATEITI 
iATE-TISATElTISATEITI 
IATEITISATEITISATEITI 

--------------------EITISATEITISATEITISATEITI 
1990-1 SATEITISATEITISATEITI

TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TZITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
iTEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
HCITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
ktEITISATEITISATEITISATEITISAJ£|JJSATEITiSATEI ISATEITISATEI]j||fEITISAT —^ITlSATElTlS

^^B ^B ^B 1b fiBBB| wL __ JK^. _
BrBB ibBsB MV HSBB KK^K^ *B U ^BK bbbBw K K ^K bBE^BBHB KK Kr^^z Kk tK KK ^bbbjBftr ^B ^BK BB W B ^B^ Bf KKK IK Bl IF

SAUSIS-VASARIS
SATEITISATEITISATEITITEITISATEITISATEITISATEITIS

TEITISATEITISATEITISA'"" 
.TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA 
.TEITISATEITISATEITISA V; 
TEITISATEITISATEITISA W 
TEITISATEITISATEITISA B 
TEITISATEITISATEITISA  ̂
TEITISATEITISATEITISA  ̂
teitisateitisateitisaB 
TEITISATEITISATEITISA 
teitisateitisateitisaB 
teitisateitisateitisaB 
TEITISATEITISATEITISA^" 
TEITISATEITISATEITISA^ Z 
TEITISATEITISATEITISAB 
teitisateitisateitisaB 
TEITISATEITISATEITISAB 
teitisateitisateitisaLI 
TEITISATEITISATEITISA® 
TEITISATEITISATEITISA Jft
TEITISATEITISATEITISAigJ 
teitisateitisateitisauK 
teitisateitisateitisaBB 

■ 
teitisateitisateitisaB 
teitisateitisateitisaB 
teitisateitisateitisaB 
teitisateitisateitisaB

B 
■ B

TEHISATEiTiSATEITSSAB■ I ■ ■ ■
teitisateitisateitisaB;

B B
TEITISATEITISATEITISAUl 
TEITISATEITISATEITISA*! 
TEITISATEITISATEITISA ’ 
TEITISATEITISATEITISA^ 
TEITISATEITISATEITISA?5* 
TEITISATEITISATEITISA 1 
TEITISATEITISATEITISA.
TEITISATEITISATEITISA'*^ 
TEITISATEITISATEITISA!^ 
TEITISATEITISATEITISAiW

ITISATEITISATEITISATtITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI
ITISATEITISATEITISATEITI

TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATĖITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEIT1SATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
JEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI
ZEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI

1



A t eitis Ateitininkų Federacijos 
leidžiamas katalikiškos 

lietuviškos orientacijos žurnalas

Ar galima „Išaugti” organizaciją
D. Bindokienė...................................................................................................... ... 1

Didingas, Įspūdingas Ir džiugus suvažiavimas
D. Bindokienė............................................................................................................... 2

Kard. V. Sladkevičiaus sveikinimas........................................................ 6

Atkuriamojo at-kų suvažiavimo tikslai....................................................  8

Ateitininkų Federacijos v. J. Pollkalčlo žodis........................................10

At-kų Federacija tarnauja ateitininkų sąjūdžiui
A. Palubinskas......................................................r......................................................11

Ateltlnlnkljos vaidmuo Išeivijos jaunimo lietuviškosios
dvasios Išsaugojime
Dr. A. Žygas...................................................................................................................12

TIKIU

Malda Ir tikėjimo autentiškumas
R. Repšys, MIC............................................................................................................14

ĮVYKIAI IR ŽMONĖS

Sukaktuvininkas, kuriuo didžiuojasi Lietuva Ir ateltlnlnklja............... 15

Trumpai apie Arvydą Žygą.........................................................................15

Mokslo Ir kūrybos simpoziumą prisimenant
R. Kubiliūtė.....................................................................................................................16

Lietuvos katalikų mokslininkų pareiškimas............................................17

KALBOS SKYRIUS

Apie lietuviškus keiksmažodžius............................................................... 18

KNYGOS LEIDINIAI

Dėmesio verti Įvykiai
D. B..................................................................................................................................19

ATEITIES SPINDULIAI

Pažinkime vieni kitus
V. Bublytė.......................................................................................................................21

MŪSŲ VEIKLA

Akademinis „Ateities” savaitgalis
R. Sidrytė, R. Kubiliūtė, J. Baužys.......................................................................... 22

Ateitininkų fed. tarybos posėdis
R. Kubiliūtė.....................................................................................................................31

Moksleivių Žiemos kursai Dainavoje
K. Liaugaudaitė, R. Žilionytė, R. Laurinavičius,
V. Bijūnaitė, D. Šilgalis.............................................................................................. 32

Toronto St. Šalkauskio moksleivių at-kų kuopa
A. Karkaitė.................................................................................................................... 34

Ateltlnlnklškojl šeima prie kūčių stalo
D. B................................................................................................................................. 34

Du Įdomūs konkursai jaunimui...................................................................35

KREIVOS ŠYPSENOS.................................................................................. 36

SAUSIS-VASARIS 
1990 m.

VOL. LXXX NR. 1

REDAKTORĖ:

Danutė Bindokienė, 
7155 S. Homan Ave., 

Chicago, IL 60629. USA 
Telef. (312)776-2036

REDAKCIJOS NARĖS: 

Ramunė Kubiliūtė. 
Rūta Sidrytė, 

Viktutė Venclovaitė.

TECHNINIS REDAKTORIUS: 
Jonas Kuprys

ADMINISTRATORIUS:
Juozas Polikaitis, 

7235 South Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, USA 

Tel.: (312)434-2243

Nuotraukos: P. Kaufmanas: 7,8,11,21; B. Bublienė: 2,6; J. Polikaitis: viršelis, 
3,6,9,10; J. Kuprys: 22,23,24,25,26,27,28,29,30; R. Kubiliūtė: 31; R. Sidrytė: 32,33.

Spaudos darbus atlieka Draugo spaustu
vė Chicagoje. Leidžia Ateitininkų Federa
cija. Prenumerata metams JAV ir Kana
doje — 12.00 dol.; garbės prenumerata 
— 20.00 dol., susipažinimui 9.00 dol.; ki
tuose kraštuose — 9.00 dol., išskyrus Pie
tų Ameriką (7.00 dol.).

ATEITIS (USPS 035-440) — a magazine 
published by-monthly, by the Lithuanian 
Catholic Federation Ateitis, Inc. Business 
address: 7235 S. Sacramento Ave., Chi
cago, IL 60629 USA. Yearly subscription 
in the US and Canada $12.00. Single co
py $2.00. Second class postage paid at 
Chicago, Illinois.
© 1990 by the Lithuanian Catholic Fede
ration Ateitis. All rights reserved. POST
MASTER: Send address changes to 
ATEITIS, 7235 S. Sacramento Ave., Chi
cago, Illinois 60629 USA.

2



AR GALIMA „IŠAUGTI” ORGANIZACIJĄ?

Išeivijos lietuviai visuomet gyveno dvilypį 
gyvenimą: mūsų darbai, rūpesčiai, mintys ir jausmai 
buvo nuolat padalinti tarp dviejų kraštų — gyvenamojo 
ir tolimos tėvų žemės Lietuvos. Iš tikrųjų ta tėvų žemė 
mums buvo tolima tik mylių (arba kilometrų) skaičiumi, 
o sieloje ji visuomet buvo lengvai pasiekiama. Ypač nuo 
praėjusiųjų metų pradžios išeivijos akys ir dėmesys buvo 
ir yra nuolat nukreiptas į Lietuvą.

Mes, ateitininkai, tebegyvename Lietuvos ateitinin
kų Atkuriamojo suvažiavimo nuotaikomis. Dar ilgai 
apie tų istorinių dienų įvykius kalbėsime, jais 
džiaugsimės, didžiuosimės ir visais galimais būdais 
stengsimės padėti savo broliams ir sesėms tėvynėje.

Tačiau tai nereiškia, kad išeivijos ateitininkai savo 
darbą jau yra užbaigę, gali ramiai „susipakuoti” ir 
pailsėti, nes mūsų veikla nebereikalinga.

Mes galime vertai didžiuotis veikla, kurią išvystėme 
ir tęsėme beveik pusšimtį metų, pasklidę kone visuose 
pasaulio kraštuose. Tą veiklą ir jos pasekmes įvertina 
ir Lietuvos ateitininkai, pasiruošę naudotis mūsų patir
timi, ateitininkiška literatūra, programomis, metodika.

Deja, mes patys kartais savo organizacijos, savo 
veiklos nevertiname. Kaip dažnai tenka išgirsti jauno 
akademiko, mokslininko, inteligento teigimą, kad jis (ar 
ji) jau „išaugęs” ateitininkus. Tiesa, jaunas būdamas, 
buvo labai veiklus, bet tai tik vaiko ar jaunuolio dar
bai... Dabar kas kita: karjera, draugai, gyvenimo būdas 
— ne visuomet ir patogu prisipažinti, kad kažkada buvęs 
ateitininkas. Dar pasišaipys kai kas...

Šiame žurnalo numeryje randame du garbingus, 
šviesius žmones, kurie niekuomet nepaneigė savo 
ateitininkiškųjų idealų. Kardinolas Vincentas 
Sladkevičius, kalbėdamas Lietuvos at-kų Atkuriama

jame suvažiavime, pareiškė, kad jo svarbiausias 
gyvenimo įvykis buvo įsijungimas į ateitininkijos šeimą 
(esant 11 m. amžiaus). „Visa atnaujinti Kristuje” šūkiu 
jis gyvena jau beveik 60 metų ir tuo didžiuojasi.

Antras pavyzdys — profesorius-emeritas Justinas 
Pikūnas, kurio 70-jį gimtadienį trumpai paminime. Jo 
gyvenimo kelias kupinas didžių darbų, mokslinių 
laimėjimų, prieš kuriuos lenkia galvas ne tik lietuviai, 
bet ir kitataučiai. Jis niekuomet nepasakė: „Aš išaugau 
ateitininkų organizaciją. Ji tik vaikams”. Ateitininkų 
idealai niekuomet nebuvo kliūtis jo gyvenimo siekiams 
ir darbams.

Kai skaitome ir girdime, kad ateitininkų veiklai 
Lietuvoje vadovaujama žavisi ir remia studentai ir jauni 
sendraugiai (30-45 m.), dar aštriau nušvinta išeivijos 
ateitininkų problema: savo gretose mes kaip tik 
daugiausia pasigendame šio amžiaus žmonių. Savaime 
suprantama, kad gyvenimo reikalavimai ir rūpesčiai ne 
visuomet palieka energijos ar laiko aktyviai veiklai 
organizacijoje. Kiekvienas turime eiti savo pasirinktu 
gyvenimo keliu. Tačiau per daug lengvabūdiškai neat
sisakykime ateitininkiškųjų idealų ir principų. Net ir 
tuomet, kai negalime būti aktyvūs ateitininkijos nariai, 
neišsiginkime savo ateitininkiškų šaknų.

Kartą davę ateitininko įžodį, prisiekę prieš Dievą ir 
ateitininkų vėliavą, liekame ateitininkais visą 
gyvenimą, paženklinti ta kilnia priesaika.

Žengiant į naujus darbo ir veiklos metus, linkime 
visai ateitininkiškai šeimai daug ryžto, ištvermės, kad 
mūsų veikla ir gyvenimas tikrai atsinaujintų Kristuje.

Danutė Bindokienė

1990 SAUSIS-VASARIS 1

3



ATEITININKAI LIETUVOJE

DIDINGAS, ĮSPŪDINGAS IR DŽIUGUS SUVAŽIAVIMAS

Vilniuje lapkričio 25-26 dienomis įvyks Lietuvos Ateitininkų federacijos 

atkuriamasis suvažiavimas. Salėje trūko laisvų vietų. Sėdėjo ant laiptų, 

stovėjo tarpdury. Salės pakraščius puošė ateitininkų kuopų vėliavos. 

Dauguma — moksleiviai ir studentai su tautiniais rūbais, uniformomis. 
Šūkis prie įėjimo skelbė: „Dievas yra meilė”. Dalyvavo Jo Eminencija kar

dinolas V. Sladkevičius.

Pereitų metų lapkričio mėn. pa
baigoje visų išeivijos ateitininkų min
tys ir širdys krypo į Vilnių, kur įvyko 
Atkuriamasis ateitininkų suvažia
vimas. Jame dalyvavo būrys at-kų iš 
JAV ir Kanados. Jų tarpe Ateitininkų 
Federacijos Vadas Juozas Polikaitis, 
kuris maloniai sutiko pasidalinti 
įspūdžiais su Ateities skaitytojais.

Smulkią suvažiavimo programą 
spausdiname šiame žurnalo numery
je, kad skaitytojai galėtų artimiau 
susipažinti su tų istorinių dienų eiga. 
Dėl to ir Federacijos Vadas šiame 
pokalbyje neatpasakoja įvykių eigos, 
o tik sumini kai kurias ryškiausias 
detales.

„Gimtasis kraštas”, 1989.XI.30-XII.6.

Ar buvo kokių kliūčių gauti vizą i 
Lietuvą? Rodos, pereitų metų 
pradžioje buvote pasiruošęs vykti, bet 
negavote leidimo. Kas be Jūsų dar 
vyko į suvažiavimą?

Pereitų metų Vasario 16 proga 
būrys išeivijos kultūrininkų buvo 
Sąjūdžio pakviestas j Lietuvą 
dalyvauti Nepriklausomybės minė
jimo iškilmėse (kurios pirmą kartą 
nuo okupacijos pradžios buvo viešai 
švenčiamos). Deja, tik pora kviestųjų 
galėjo nuvykti, kiti nebuvo įsileisti. 
Reikia pažymėti, kad tuo metu jau 
buvo įsteigtas Lietuvos ateitininkų 
Atkuriamasis komitetas.

Šį kartą vizų negavo tik du pa

kviestieji: Gintė Damušytė ir dr. 
Saulius Girnius. Į Lietuvą vyko šie 
asmenys: Ateitininkų federacijos 
pirm. Birutė Bublienė, sendraugių 
CV pirm. dr. Petras Kaufmanas ir 
taip pat Ginta Palubinskaitė, stu
dentų CV pirm. Vytas Čuplinskas ir 
At-kų federacijos vadas. Dar turėjo 
kartu vykti JAS CV pirm. Laima 
Šalčiuvienė, bet dėl staigios ligos 
turėjo pasilikti.

Prie šios išeivijos at-kų delegacijos 
Lietuvoje prisidėjo keli, ten studijuo
jantys ar dirbantys, asmenys: Aidas 
Palubinskas, Aldas Kriaučiūnas, 
Dalytė Navickaitė, Audrytė Giedrai
tytė, Dana Petrulytė ir Julius 
Palūnas.

Kaip bovote sutikti Lietuvos atei
tininkų?

Sutikimas buvo labai šiltas ir nuo
širdus. Maskvoje mus pasitiko Sau
lius Galadauskas, kuris parūpino 
nakvynes ir apsistojimo vietas. Ap
skritai rūpinosi beveik visais 
ūkiškais, praktiškais suvažiavimo 
reikalais: nakvynėmis delegatams,

Išeivijos ateitininkų delegatai su kard. V. Sladkevičium ir visais Lietuvos vyskupais (iš k. viduryje at-kai): Ginta Palubinskaitė, 
dr. Petras Kaufmanas, Fed. vadas J. Polikaitis ir Birutė Bublienė.

2 ATEITIS

4



sale, kitomis patalpomis ir t.t. 
Žinoma, jis turėjo ir uolių talki
ninkų.

Malonėkite kiek papasakoti apie 
pati suvažiavimą: koki ispūdi Jums 
paliko tos dvi dienos.

Lietuvos at-kų Federacijos at
kuriamasis suvažiavimas įvyko 1989 
m. lapkričio 25-26 d. Vilniuje, 
buvusiuose Pionierių, o dabar 
Lietuvos moksleivių, rūmuose. Įdo
mu, kad dar visai neseniai tų rūmų 
fasadas buvo pažymėtas komjauni
mo šūkiais ir ženklais, o dabar jį 
puošė didžiulis užrašas: „Dievas yra 
meilė”. Kadangi rūmai stovi labai 
centrinėje miesto dalyje, tai užrašas 
tiesiog švietė ir buvo matomas iš toli.

Suvažiavime dalyvavo daugiau 
kaip 800 delegatų iš visos Lietuvos. 
Jų tarpe apie 50-60% moksleivių 
atstovų, apie 80 studentų, apie 40 
JAS, likusieji sendraugiai. Tai 
nustebino ir organizacinį komitetą, 
kuris nesitikėjo tokio skaičiaus 
delegatų. Suvažiavime taip pat 
dalyvavo daug svečių, kitų organi
zacijų atstovai, taip, kad salė buvo 
sausakimšai pripildyta, kiekviena 
vietelė užimta. Net ant laiptų 
takuose sėdėjo žmonės, o pasieniuose 
stovėjo susikimšę. Netilpusieji į salę, 
klausėsi kalbų ir pranešimų už durų.

Lietuvoje at-kai veikia 52 vietovė
se. Suvažiavime dalyvavo 15 MAS ir 
SAS vėliavų.

Suvažiavimas buvo ne tik gausus, 
bet gerai organizuotas, didingas, 
drausmingas. Paskaitininkai ir kal
bėtojai gerai pasiruošę. Dalyviai 
susipratę, galvojantys, užsidegę, 
ieškantys. Mums ypatingą įspūdį pa
darė dideli moksleivių, studentų ir 
jaunų sendraugių skaičiai. Vadovau
jamose pareigose yra daugiausia 
studentai ir jauni sendraugiai 
(maždaug 30-45 m.).

Suvažiavime taip pat dalyvavo 
kard. Vincentas Sladkevičius, arki- 
vysk. Julijonas Steponavičius,

LIETUVOS
ATEITININKU FEDERACIJOS 

ATKURIAMASIS 
SUVAŽIAVIMAS

Ateitininkų Federacijos vadas J. 
Polikaitis prie kun. Alfonso Lipniūno 
kapo Panevėžio katedros šventoriuje 
1989 m. lapkričio mėn.

vyskupai: Vladas Michelevičius, 
Juozas Preikšas, Juozas Žemaitis, 
Antanas Vaičius; Juozas Matulaitis 
Lietuvos vyriausybės atstovas J. 
Paleckis, Sąjūdžio atstovas Arvydas 
Juozaitis, Vilniaus radijo ir TV 
korespondentai, CBS iš Anglijos, 
įvairūs spaudos korespondentai.

Iniciatyvinį atkuriamąjį komitetą 
sudarė: dr. V. Rastenis, V. Toleikis, 
S. Galadauskas, D. Kuzmickaitė, V. 
Žukas, D. Čiočytė, G. Žaidytė, J. 
Morkus, kun. V. Aliulis, kun. S. 
Tamkevičius, J. Bieliauskienė ir 
kiti. Prieš suvažiavimą išeivijos 
ateitininkai turėjo kelis pasitari
mus: trečiadienį su atkuriamuoju 
komitetu, ketvirtadienį su kun. S. 
Tamkevičium ir A. Žygu, penkta
dienį su dr. V. Rasteniu ir kun. V. 
Aliuliu.

Pokalbio pradžioje buvome susitarę 
nekartoti abiejų dienų suvažiavimo 
programos eigos, bet gal suminė
tumėte keletą nuotrupų, palikusių 
Jums neišdildomą ispūdi?

Šv. Mišios šeštadienį Vilniaus 
arkikatedroje. Įspūdingai giedojo 
jaunimo choras. Buvo pašventintos 
ateitininkų vėliavos ir perskaitytas 
at-kų įžodis. Aukų procesijoje ėjo 
JAS, MAS, SAS, ASS atstovai, 
pirmūnai, kankiniai/tremtiniai, 
išeivijos delegatai, atkuriamasis 
komitetas. Skaitymus per Mišias 
atliko Arvydas Žygas ir Vaidotas 
Žukas.

Po Mišių prie arkikatedros latvių 
sveikinimai. Jie atvyko su vėliavo
mis, šūkiais ir laukė aikštėje, kad 
galėtų pasveikinti atsikūrusius 
Lietuvos ateitininkus.

Posėdžių metu džiugi, kultūringa 
ir darbinga nuotaika. Rimta ir 
drausminga jaunimo — net jauniau
sių moksleivių — laikysena visu 
suvažiavimo metu. Reikia atsimin
ti, kad paskaitos, kalbos ir 
sveikinimai tęsėsi labai ilgai, bet 
jaunimas laikėsi rimtai ir iš-

1990 SAUSIS-VASARIS 3

5



kilmingai.
Gražus, broliškas Lietuvos ir 

išeivijos ateitininkų bendradar
biavimas. Tikrai pasijutome, kad 
esame viena organizacija, vienos, tos 
pačios Lietuvos vaikai.

Bent trumpai supažindinkite skai
tytojus su Lietuvos Ateitininkų 
Federacijos struktūra, veikla ir 
siekiais.

Suvažiavime nutarta ir priimta, 
kad Lietuvoje veikia Lietuvos 
Ateitininkų Federacija, o išeivijoje — 
Ateitininkų Federacija. Lietuvos 
Ateitininkų Federacijos pirmininku 
išrinktas dr. Arvydas Žygas. Išeivijo-

Vilnius, 1989 m. lapkričio 25-26 d. d.

PIRMOJI SUVAŽIAVIMO DIENA.

LIETUVOS ATEITININKŲ FEDERACIJOS 

ATKURIAMOJO SUVAŽIAVIMO 

PROGRAMA

10“ vai. itkilmingos Sv.Mdios 

Arkikatedroje Bazilikoje.

Federacijos Sąjungų vėliavų pašventinimas

Koncelebracijai vadovauja Jo Eminencija 

Vincentas Kardinolas Sladkevičius

Pamokslą sako: Jo Ekscelencija 

Vyskupas Juozas Žemaitis

ISkilmingas suvažiavimo atidarymas 

Lietuvos moksleivių rūmuose —I2°°val.

1. Atkūrimo aktas

2. Jo Eminencijos 

Vincento Kardinolo Sladkevičiaus

sveikinimas .
3. Suvažiavimo tikslai 

K-to pirmininkas Vincas Rastenis

4. Išeivijos Ateitininkų Federacijos vado 

Juozo Polikaičio kalba

Pirmas posėdis

Programiniai pranešimai / po 15 min. / 

je vyriausia Federacijos „galva” yra 
Vadas. Lietuvos at-kų dvasios vadas 
yra kun. Vaclovas Aliulis. Kiti 
Lietuvos at-kų federacijos valdybos 
nariai: Jadvyga Bieliauskienė, Sau
lius Galadauskas, kun. J. Boruta, 
kun. S. Tamkevičius, N. Sadūnaitė, 
D. Čiočytė, V. Toleikis, A. Raškinis, 
Dalia Kuzmickaitė, Vaidotas Žukas 
ir dr. Vincas Rastenis.

Šiuo metu veikia visos at-kų 
sąjungos: sendraugiai, studentai, 
moksleiviai ir jaunučiai. Kai kurios 
jau turi centro valdybas, kitos dar 
ne. Kaip minėjau, pagrindiniai 
Lietuvos at-kų veikėjai yra jauni — 
30-45 m. amžiaus. Jų tarpe daug 
jaunų, energingų kunigų, tačiau 
labai tvirtai pabrėžiama, kad 
ateitininkai yra pasaulietinė, ne 
bažnytinė organizacija.

Visi Lietuvos vyskupai nuoširdžiai 
remia ir globoja, vyskupijų ribose 
veikiančius, ateitininkus. Kiekviena 
vyskupija turi paskirtus at-kų 
kapelionus.

Statuto ir veiklos programos 
gairės buvo paruoštos suvažiavimui, 
tačiau suvažiavime sudarytas komi
tetas, kuris 3-4 mėn. laikotarpyje 
paruoš naujas gaires. Programa bus 
specialiai pritaikyta vietinės veiklos 
sąlygoms, į ją įtraukiant nepri
klausomos Lietuvos at-kų medžiagą, 
o taip pat išeivijos veiklos patirtimi 
patvirtintus metodus.

Kai kurie svečiai at-kai iš Lietuvos 
yra pastebėję, kad išeivijos at-kų 
veikla daugiau krypsta į tautiškumo, 
o Lietuvos — į katalikiškumo princi
pą. Apskritai, kaip žiūrima i išeivijos 
at-kų veiklą, ar pakankamai apie ją 
žinoma? Įdomu, kad išeivis ateitinin
kas išrinktas Lietuvos Ateitininkų 
Federacijos pirmininku.

Išeivijos at-kų veikla buvo gana 
gerai žinoma ir anksčiau. Žmonės, 
kurie galėjo prieiti prie draudžiamo
sios spaudos fondų, skaitė išeivių 
leidinius ir skleidė informacijas 
kitiems. Išeivių at-kų veikla susi

domėjimas yra milžiniškas, tiesiog 
nepasotinamas: laukiama ir graibs
toma visa informacija, ypač Ateitis ir 
kiti at-kų leidiniai. Mažesnėse vieto
vėse, toliau nuo Vilniaus ir Kauno, 
labai trūksta išsamesnės informaci
jos apie išeivių at-kų veiklą, bet 
noras žinoti yra nemažiau stiprus. 
Ypač jaunesnieji — moksleiviai — 
labai domisi mūsų veikla.

Aš manau, kad ir Lietuvoje, ir 
išeivijoje kreipiamas vienodas 
dėmesys į visus penkis at-kų prin
cipus. Kadangi mums kartais labiau 
rūpi apsaugoti jaunimą nuo nutau- 
timo pavojaus, tai, gali atrodyti, kad 
daug kalbame apie tautiškumą. Lie-

dvasios tėvas Kun. Sigitas Tamkevičius 

3 Tautos atgimimas ir katalikybė 

Biofizikas Algirdas Saudargas.

4. Ateitininkija ir Tėvynės Laisvės Siekis 

Kun. Robertas Grigas

5. Ateizacijos pasekmės moksleivijai ir dvasinio 
atgimimo klausimai Tautinėje Mokykloje 

Mokyt. Vytautas Toleikis

Diskusijos /po 5 min/

Pietų pertrauka-14 ^9. 16 vai.

Antras posėdis 16 vai.

Kultūros . ideologijos barai.

I. Ateitininkai Lietuvos kultūriniame 

gyvenime ir nūdienos uždaviniai.

Prof. Antanas Dambrauskas

2. Buvusių mūsų vadų ir ideologų 

minčių aktualumas atgimstančiai Lietuvai.

Inž. doc Antanas Patackas

3. Ateitininkai išeiviai, jų problemos, 

bendradarbiavimas su Lietuvos jaunimu.
Prof. Arvydas Žygas

4. Ateitininkų uždaviniai ugdant 

kilnius jaunimo papročius.
Mokyt. Daiva Kuzmickaitė

4 ATEITIS

6



tuvoje katalikiškumas, religija ir jos 
mokymas yra dabar diskutuojamas 
viešai, išėjęs iš pogrindžio. Religi
niame auklėjime yra daug spragų, 
todėl gana dažnai katalikiškumas 
ypač pabrėžiamas.

Arvydas Žygas išrinktas Lietuvos 
Ateitininkų Federacijos pirm, ne 
kaip išeivijos ateitininkas, bet kaip 
savas ir labai populiarus žmogus. Jo 
asmeniu Lietuvoje labai žavimasi, 
džiaugiamasi jo entuziazmu, su
manumu ir veiklumu.

Turime pripažinti, kad ateitinin- 
kiškasis judėjimas Lietuvoje nustebi
no net pačius didžiuosius skeptikus.

Organizavimasis . veikla

I. Katalikų jaunimo organizacijos atgimstančioje 

Lietuvoje

Kun. lonas Boruta 
Pastaba: diskusijoje kviečiami kalbėti 

pavasarininkai, fokuliarai, Eucharistijos bičiuliai, 

•Katalikų veikimas- ir kiti norintieji

2. Ateitininkų kuopų steigimo patirties ir veiklos 

metodai.

Med. m.k. Aloyzas Pundzius
Ateitininkų veiklos galimybės aukštojoje 

mokykloje 

Stud, lonas Morkus

Diskusijos

ANTROJI SUVAŽIAVIMO DIENA

10" vai. iSkilmingos 5v. miSios 

Arkikatedroje Bazilikoje 

Koncelebracijai vadovauja lo Ekscelencija 

Arkivyskupas Julijonas Steponavičius
Pamokslų sako: Jo Ekscelencija 

Vyskupas Antanas Vaičius

Ketvirtas posėdis —12“ vai.

I. Atgimimo programos, statutų, įstatų 

svarstymas, tvirtinimas.

2. Federacijos Valdybos, Sųjungų Valdybų rinkimai. 

Atrodo, kad labai didelė tautos dalis 
tapo ateitininkiška (ypač jaunimas) 
arba bent ateitininkams pritaria. 
Prisimenant, kad kone pusšimti metų 
jaunimui buvo skiepijamas ateizmas, 
panaudojant moderniausias pro
pagandos priemones, o tikėjimas 
draudžiamas, pajuokiamas, panieki
namas, kaip galima suprasti toki 
nuostabų persilaužimą?

Tautoje įvyko ne tik tautinis, bet 
ir visuotinis dvasinis atgimimas. 
Žmonės buvo išsiilgę tikėjimo. 
Ateitininkija daugelio, ypač jaunųjų, 
sąmonėje yra katalikybės sinonimas. 
Jauni kunigai (daugelis jų baigę 
pogrindžio seminariją) yra susi
pažinę su at-kų idėjomis, siekiais ir 
principais. Jie yra jaunimo įkvėpė
jai, dvasios vadai. Ateitininkų idėjos, 
dvasia ir siekiai sutapo su tautos 
nuotaikomis, Dievo ieškojimu, todėl 
taip greitai rado atgarsį lietuvių 
gyvenime. Ateitininkus be išimties 
remia visi vyskupai, kardinolas, 
Sąjūdžio žmonės. Vyrauja mintis, 
kad Lietuvos dvasinis atgimimas 
įvyks tik ateitininkų dėka, ką jau 
yra pabrėžęs palaimintasis arkivysk. 
Jurgis Matulaitis.

Kokios yra pagrindinės Lietuvoje 
atsikūrusios ateitininkijos pro
blemos?

Sunkus ir daug jėgų reikalaujan
tis darbas — moksleivių veiklos 
pradžia, išvystymas, koordinavimas. 
Norima daugiau užakcentuoti idėji
nę, pasaulėžiūrinę reikšmę, daugiau 
dėmesio skirti žmogui, žmogaus 
dvasiniam vystymuisi, o ne organi
zacijos rėmams, struktūrai.

Ko Lietuvos ateitininkai laukia iš 
mūsų? Kokia pagalba labiausiai ir 
greičiausiai reikalinga?

Būtinas spaudos ryšys: reikia 
knygų (katekizmų, vadovėlių, 
Bažnyčios istorijos, asmenybės 
ugdymo, pasaulėžiūros klausimais) 
ir straipsnių; labai pageidaujama 
Ateitis, Laiškai lietuviams. Reikia 

asmeniškų ryšių palaikymo (tačiau 
su įgaliojimais). Pageidaujama 
pagalba stovyklose (ypač reikia 
prityrusių vadovų). Būtų nepapras
tai naudingi idėjiniai-organizaciniai 
mainai: mūsų žmonės dalyvautų 
Lietuvos at-kų stovyklose, kursuose, 
seminaruose; iš ten atvyktų į mūsų 
stovyklas, vadovų kursus ir pan.

Savaime suprantama, kad rei
kalinga materialinė parama. Ypač 
trūksta padauginimo priemonių, 
kad turimą ideologinę medžiagą 
galėtų plačiau paskleisti. Šiuo metu, 
nors seniai planuojamas, Ateities 
žurnalas dar nebus leidžiamas. Ne 
tiek dėl medžiagos ar popieriaus,

Pasiūlymai ateitininkų Federacijai. Rezoliucijos 

paruošimas.
2. Mokslininkų suvažiavimo dalyvių, posėdis 

Tema-Mokslininko kataliko vaidmuo dvasiškai 

atgimstant tautai. Moralinės ir dvasinės paramos 

klausimai ateitininkijai Kreipimasis j Lietuvos 

mokslininkus katalikus.

3. Mokytojų katalikų suvažiavimo dalyvių, posėdis 

Tema • Mokytojo* kataliko statusas atsikuriančioje 

Tautinėje Mokykloje bei veiklos galimybės, 

telkiant ir globojant moksleivius*katalikus.

I5KILMINGAS suvažiavimo uždarymas

I. Suvažiavimo kreipimasis j Lietuvos Katalikų 

Bažnyčios hierarchus, dvasininkiją, mokytojus, 

Lietuvos visuomenę Jaunimą, 

dvasinio atgimimo reikalu.

2 . Federacijos ir Sąjungų Valdybų posėdis Parodos 

•Iš ateitininkų pasaulio* .vykstant suvažiavimui.

I.Ateitininkų dailininkų meno paroda.

2. įvairių ateitininkų spaudos leidinių paroda. 

Ateitininkai rašytojai, poetai.
Ateitininkų išeivių spauda. 3.Foto paroda

4. Video juostų demostravimas / pagal 

galimybes/

1990 SAUSIS-VASARIS 5

7



kiek dėl eigos spaustuvėse stokos. 
Ateitis bus leidžiama kaip priedas 
(maždaug 4 psl.) prie Caritas 
žurnalo. Todėl Lietuvos ateitininkai 
(ypač provincijose, toliau nuo centrų) 
nekantriai laukia mūsų Ateities 
žurnalo ir stengsis jame bendra
darbiauti.

Nuoširdžiai dėkojame už išsamų 
pasikalbėjimą ir informacijas. Ne tik 
šiame, bet ir busimuosiuose Ateities 
numeriuose stengsimės stengsimės 
pateikti kiek galima daugiau me- 
džiagosmedžiagos (straipsnių, 
paskaitų tekstų, nuotraukų) iš 
Lietuvos ateitininkų atkuriamojo su
važiavimo.

D. Bindokienė Moksleivių rūmai Vilniuje, kuriuose vyko Atkuriamasis Lietuvos ateitininkų 
suvažiavimas. Juos puošia parašas: „Dievas yra meilė”.

KARDINOLO VINCENTO SLADKEVIČIAUS SVEIKINIMAS

Ekscelencijos, garbingieji prelatai, mylimi broliai 
kunigai, gerbiamieji svečiai ir jūs, mieli broliai 
ateitininkai!

Šiandien man pavesta jus pasveikinti jūsų atsikūri
mo proga, pasveikinti visos vyskupų konferencijos var
du ir išreikšti savo džiaugsmą, kad jūs atsikuriate. 1908 
m. ateitininkijos kūrimosi metu, čia, Vilniuje, kalbėjo 
arkivyskupas (dabar palaimintasis) Jurgis Matulevičius- 
Matulaitis. Jis tuomet išreiškė savo didį džiaugsmą ir

Kard. V. Sladkevičius Vilniaus arkikatedroje su vysk. J. 
Preikšu (kairėje) ir arkivysk. J. Steponavičium koncelebruo- 
ja šv. Mišias Lietuvos at-kų suvažiavime.

palaimos linkėjimą susikūrusiai Lietuvos ateitininkijai, 
kaip naujosios Lietuvos tautinio ir religinio gyvenimo 
srovės pasireiškimui.

Kaip tas pasireiškimas buvo reikalingas ir kokią 
didelę reikšmę turėjo mūsų tautai, mes visi gerai 
žinome, ypač prisimindami didžiuosius mūsų tautos 
žmones, ateitininkijos veikėjus: prof. Šalkauskį, Praną 
Dovydaitį, prof. Kuraitį ir kitus.

Srovė gyva, kai ji veržiasi iš gelmių. Jeigu nuo savo 
srovės šaltinio nenutrūksta, ji pavirsta didinga upe, ga
linga srove, gaivinančia visą aplinką. Tokia buvo 
ateitininkijos reikšmė mūsų gyvenimui. Kaip galinga 
tautinio ir krikščioniško gyvenimo srovė, susijungusi į 
vieną upę, į kultūrinį tautos gyvenimą, tarsi į didingą 
Nemuną. Ne skriauda Neriai, kad ji susijungia su 
Nemunu, nors nuo tos valandos, nuo to momento, kai 
ji įteka į Nemuną, pradeda vadintis kitu vardu — 
Nemuno vardu. Tačiau tai jai nėra skriauda. Ji tampa 
didinga srove, Neris ir Nemunas kartu.

Ne skriauda tautiniam judėjimui jungtis su religiniu 
judėjimu, susijungti į vieną galingą tautinio gyvenimo 
srovę. Tačiau ta srovė užsibaigs, jeigu nebus šaltinio, iš 
kurio ji išteka, išplaukia. Laimė, kad yra šaltiniai, kurie 
tą srovę nuolat papildo ir palaiko. Tas mūsų tautinio ir 
religinio gyvenimo šaltinis yra meilė tautai ir mūsų 
katalikiškam tikėjimui. Kol gyvuos meilė tėvynei, kol

6 ATEITIS

8



klestės meilė religijai, mūsų tautos gyvenimas visada 
pasireikš kaip srovė, gaivinanti visą kraštą.

Mes šiandien džiaugiamės ir didžiuojamės jumis, 
jaunime, ir visais tais, kurie išlikote šitoje galingoje 
srovėje ir kurie dabar naujai į ją įsijungę, galvojate apie 
gražią Lietuvos ateitį. Neveltui jūs pasirinkote vardą 
— ateitininkai! Jūsų vardas rišasi su žodžiu ateitis. 
Užplanuoti esate ne vienai dienai, ne vieniems metams, 
bet mūsų tautos didingai ateičiai, mūsų tautos palaimai.

Dėl to mūsų troškimas ir noras, kad jūs niekada, 
niekada nenutrūktumėte nuo to šaltinio, iš kurio srovė 
prasideda, nenutrūktumėte nuo savo tautos ir katalikiš
kojo tikėjimo meilės.

Visiems žinomas mūsų šūkis: „Visa atnaujinti 
Kristuje!” Jis paimtas iš šv. Pauliaus laiško efeziečiams, 
nors ten truputėlį kitaip pasakyta: „Viską suvienyti 
Kristuje”. Žodžiai „atnaujinti” ir „suvienyti” jungiasi. 
Jeigu nebus suvienijimo, nebus atnaujinimo ir jokio at
naujinimo nebus, jeigu nebus suvienijimo. Jeigu medžio 
šakelė nebus suvienyta su medžiu, jeigu bus nukirsta, 
ar ji atsinaujins pavasarį? Taip nebus atsinaujinimo, 
jeigu tarp mūsų nebus tampriausios vienybės. Srovė 
išseks, jei prie jos neprisijungs nauji upeliai.

Kartais mes darome skirstymus, kalbame apie 
žmones, kurie yra išeivijoje ir kurie čia, tėvynėje, o iš 
tiesų esame viena tauta: ir tie broliai-seserys, kurie 
išeivijoje, ir mes, kurie čia pasilikę. Mes esame suvienyti 
tautoje, Bažnyčioje ir Kristuje. Kol mes jausimės taip 
suvienyti, būsime galinga srovė ir turėsime didelę įtaką, 
nežiūrint, kad esame maža — bet labai gyvastinga — 
tauta. Tad išlaikykime tą vienybę. Tegul jungiasi mūsų 
šūkis su šv. Povilo apaštalo žodžiais. Kristus yra gyvybės 
šaltinis. Jeigu esame vienybėje su Kristumi, jeigu mūsų 
protas vienybėje su dieviškąja tiesa, mūsų valia 
vienybėje su Viešpaties valia, mūsų širdis vienybėje su 

tuo, ką mums Viešpats nurodo, ką mums įsako, ką 
mums draudžia ir ką mums primena, tada mes tikrai 
esame gyva tauta.

„Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas”, sakė Kristus. 
Įsijunkime į Viešpaties kelią kaip ateitininkija. Įsijungti 
mums ne skriauda, bet didžiausia palaima. Jeigu takelis 
įsijungia į didįjį kelią, mes tą takelį laiminam ir sakom, 
kad tuo takeliu psieksime didįjį kelią, pasieksime savo 
tikslą. Bet jeigu takelis neįsijungia į didįjį kelią, jis 
pavirsta šuntakiu, kuris greitai baigiasi, ir reikia suktis 
atgal.

Tebūna Kristus mums takas, tebūna mūsų protas 
visada sujungtas su Kristumi, su Jo Tiesa, o mūsų širdis 
su Jo meile. Mes būsime gyva tauta ir vyks atsinau
jinimas. Kiekvienas medis pavasarį atsinaujina, jeigu 
jis gyvas. Jūs esate gyvojo medžio — ateitininkijos — 
pumpurėliai. Per jus vyks mūsų tautos atisinaujinimas. 
Mes jungiamės į vieną medį: didingą tautinio ir religinio 
gyvenimo medį, bet liekame vienybėje su Kristumi ir 
vieni su kitais.

Kai manęs kartą paklausė: „Koks įvykis turėjęs 
didžiausios reikšmės jūsų gyvenime?” Korespondentui 
tuomet nedrįsau atsakyti, nes jis nebūtų supratęs. Mano 
gyvenime didžiausias įvykis buvo 1931 m., kai aš, 11 
metų berniukas, įsijungiau į ateitininkijos šeimą. Ir 
tuomet supratau, kad tikėjimas yra ne vien katekizmą 
išmokti, bet reikia gyventi tikėjimu. Mes pajutome, ką 
reiškia gyventi tikėjimu, ką reiškia viską atnaujinti 
Kristuje: visi turime išmokti tikėjimo tiesas ir jomis 
gyventi, eiti į gyvenimą su tomis tiesomis ir vieni kitus 
uždegti. Ir tai buvo man patys gražiausi, galima sakyti, 
ir reikšmingiausi gyvenimo metai.

Galimas dalykas, kad tai buvo ir mano pašaukimo 
pradžia, kai supratau, kad reikia ne tik tikėti, bet 
tikėjimu gyventi, dėl tikėjimo dirbti ir aukotis. Tad,

1990 SAUSIS-VASARIS 7

9



broliai ir seserys, mieloji ateitininkijos šeima, kuriai aš 
priklausau ir dabar noriu priklausyti, ir likti ateitininkų 
šeimos nariu. Niekada nebuvau vadovaujančiu nariu, 
bet buvau paprastu, tokiu ir dabar noriu pasilikti. Ne 
tiek vadovavimo žodis, kiek pats mūsų gyvenimas, mūsų 
vienybė su Kristumi, su Bažnyčia, su mūsų idealais ir 
su mūsų tauta padarys mus gyvais ir reikšmingais 
tautos, Bažnyčios ir ateitininkijos nariais. Tebūnie šitaip 
ir Viešpats teteikia jums savo palaimą. Aš tikiu, kad 
ateitininkija, dabar jau nebestabdoma jokių kliūčių, 
išaugs į labai didingą šeimą.

Bet mane šiandien gąsdina kai kurie pasireiškiantys 
nesutarimai, nesugebėjimas surasti vieningo žodžio, 
užakcentavimas, kad vieni esame išeivijos žmonės, kiti 
čia esantys. Kas mus atskiria? Meilės stoka. O meilė 
mus sujungia: meilė Dievui, Bažnyčiai ir tautai. Jeigu 
ir savo tautoje gyvensime , bet neturėsime meilės savo 
tautai, mes esame toliau nuo jos negu tie, kurie 
išeivijoje. Jokie vandenynai, jokie mokslai mus neskiria. 
O mus sujungs tik vienas dalykas: meilė, kuri 
pasireiškia darbais!

ATKURIAMOJO ATEITININKŲ SUVAŽIAVIMO TIKSLAI

DR. VINCAS RASTENIS

Pradėdami suvažiavimą, iškilmingai skelbiame, kad 
ateitininkai nemirė: buvome, esame ir liksime gyvi! 
Pakylame tęsti savo garbingų pirmtakų kilnų, 
prasmingą ir tautai taip reikalingą dvasinio atgimimo 
darbą. Iškilmingai ir su giliu įsitikinimu pareiškiame, 
kad dvasinio tautos atgimimo raktas yra katalikiškojo 
Lietuvos jaunimo rankose. Religija ne opiumas, religi
ja prakilnios pasaulėžiūros dieviškasis elementas, 
ugdantis asmenybę. Ne Bažnyčia, ne religija pralaimi, 
o jos neigėjai. Pralaimi visur, ką paliudija nūdienos 
tikrovė, skaudi ir dramatiška. Vyresnioji karta esame 
liudininkai klestėjusio daugiapusio nepriklausomos 
Lietuvos kultūrinio gyvenimo. Tuomet klestėjo ir 
Lietuvos ateitininkų federacija, jos organizacijos, 
kultūrinė veikla. Ateitininkų eilėse buvo brandžių 
intelektualų, filosofų, rašytojų, poetų, žurnalistų.

1940 m. okupacija, karas, 1944 m. pakartota 
okupacija sunaikino mūsų valstybingumą, nusiaubė 
tautą, kultūrines institucijas. Daugelis žuvo kovose, 
kalėjimuose, lageriuose, tremtyje. Mūsų priverstiniai 
išeiviai į Vakarų pasaulį yra mūsų grįžtamoji dovana: 
moralinė, kultūrinė ar net materialinė. Išeiviai išliko. 
Jie turėjo laisvę kurti, laisvai gyventi. Vakaruose 
atsidūrę žymūs at-kai intelektualai, filosofai, istorikai: 
dr. Juozas Girnius, Antanas Maceina, literatūrologas 
Jonas Grinius, poetas Bernardas Brazdžionis, rašyt. An
tanas Vaičiulaitis, Ateitininkų Federacijos vadas Kazys 
Pakštas ir daugelis kitų.

Mus, likusius Lietuvoje, malė genocidas. Tremtyje 
žuvo prof. Pranas Dovydaitis ir daugelis kitų mūsų 

brolių ir sesių. Kai išeiviai ateitininkai kūrė veikalus, 
rašė ateitininkų vadovus ir klestėte klestėjo jų spauda, 
mes čia vos kvėpavome. Apie jų veiklą bemaž nieko 
nežinojome ir tik dabar užsimezgė šiltas bendravimas. 
Kai jie šaukė kongresus, konferencijas, organizavo 
stovyklas, tai mūsų studentų Kauno Vytauto Didžiojo 
un-te 1940-jų m. gegužės 25 d. atkurtas ateitininkų 
judėjimas ir plitęs Vilniaus aukštosiose mokyklose, 
veikęs penketukų metodu, 50-tais metais saugumo buvo 
nutrauktas. „Troika” nuteisė gausų būrį tuometinių 
pasiryžėlių, vadovaujančių ateitininkų. Išliko gyvas ir

DIEVAS YRA MEILE 1 Jn A

Dr. V. Rastenis, Atkuriamojo Lietuvos at-kų komiteto 
pirmininkas.

8 ATEITIS

10



dalyvauja suvažiavime tik vienas — Algirdas 
Kavaliauskas.

Organizuotas veikimas pasidarė neįmanomas. Ap
siribota individualia veikla šeimose, siauruose draugų 
suėjimuose (pvz. 90-tųjų metų prof. Šalkauskio 
minėjimas, pogrindžio spauda). Labai skurdome 
dvasiškai, visuotiniai buvo alinama jaunimo dvasia. 
Mūsų laimei, šiandien atsikurdami galime pasinaudoti 
mūsų brolių ir sesių ateitininkų išeivių patirtimi, 
sukaupta literatūra, moraline parama. Šitai paspartins 
mūsų organizavimąsi, atgimimą.

Nepriklausomoje Lietuvoje įvyko keturi ateitininkų 
kongresai. Paskutinis — 25-rių metų jubiliejaus — ket
virtasis kongresas įvyko Telšiuose 1935 m. liepos 20-21 
d. Dalyvavo Jų ekscelencijos vyskupai: Staugaitis, 
Bučys, Paltarokas, Kukta, Reinys ir daug kitų garbingų 
svečių. Vadu tuomet buvo išrinktas prof. Kazys Pakštas, 
kongreso tęstinumą parėmė ateitininkų seimas.

Mums pavyko suruošti atkuriamąjį suvažiavimą 
tiktai po 53-jų metų. Mes privalome visais galimais 
būdais atsigriebti. Mums pasiryžę padėti mūsų brangūs 
bičiuliai išeiviai. Malonu ir džiugu, kad mūsų 
suvažiavime dalyvauja Ateitininkų Federacijos vadas 
Juozas Polikaitis, Ateitininkų Tarybos pirm. Birutė 
Bublienė, sendraugių sąjungos pirm. Petras Kaufmanas 
ir kiti mums meili svečiai. Esame ir pasiliksime dėkingi 
už viską, ką jie gero padarė, ir tikimės, kad ateityje gerai 
bendradarbiausime. Kad mūsų suvažiavimas būtų 
sklandus ir vaisingas, sutelkime dėmesį prie svarbiausių 
suvažiavimo dalių.

(1.) Svarbiausias mūsų principas — katalikiškumas. 
Todėl Ateitininkų Federacija veiks mūsų garbingųjų 
ganytojų priežiūroje. Betarpiškai mums vadovaus, religi
jos ir moralės dalykuose, Ateitininkų Federacijos 
Dvasios vadas, vyskupijų dvasios vadai, sąjungų ir 
kuopų vadai. Visoms vyskupijoms dvasios vadai jau yra 
paskirti.

(2.) Suvažiavime pareiškiame, kad Ateitininkų 
Federacija ne politinė, bet pasaulėžiūrinė, tautinė, 
kultūrinė organizacija. Tos pasaulėžiūros pagrindas — 
katalikiškumas. Moksleiviai ir studentai, būdami 
ateitininkai, negali priklausyti kokiai nors partijai.

(3.) Suvažiavime girdėsime grupę pranešimų kitų 
pasaulėžiūrų klausimais. Antras posėdis bus skiriamas 
kultūrai, ideologijos problemoms. Vėliau gvildensime 
mūsų organizavimosi, veiklos galimybes. Reikalinga 
numatyti atgimimo veiklos gaires, apsvarstyti ir patvir
tinti Federacijos ir sąjungų statutus, įstatus, išrinkti 
sąjungų valdybas, Ateitininkų Federacijos Tarybą ir 
kitus numatytus vienetus.

Atgimimo programos reikalu yra gauta nemažai 
gerų ir kritiškų pasiūlymų. Reikės sudaryti atgimimo 

programos redakcinę komisiją, nes ši programa 
paskubomis suruošta, turi nemažai trūkumų. Šalia 
suvažiavimo vyks vyskupijų dvasios vadų, mokslininkų, 
mokytojų katalikų posėdžiai. Pakvietėme į suvažiavimą 
mokslininkus, ketindami atkurti Lietuvos Katalikų 
Mokslų akademiją. Ačiū išgirdusiems mūsų kvietimą. 
Mūsų suvažiavime dalyvauja ir mokytojai katalikai. 
Manau, kad metas atkurti Lietuvos Katalikų mokytojų 
sąjungą, arba bent suburti iniciatyvinę grupę.

Štai tokie svarbiausi šio suvažiavimo uždaviniai.
Ne už kalnų ir Lietuvos nepriklausomybės aušra. 

Lietuvos jaunimas turi ryžtis turiningam, dvasiniam 
gyvenimui, pasukti iš gatvių, restoranų, iš abejotinų 
pasilinksminimų į bibliotekas, bažnyčias, teatrus, 
parodų sales ir siekti dvasinių aukštumų. Mums reikės 
didelio Lietuvos katalikiško jaunimo dvasinio sąjūdžio, 
tikro renesanso, kuris pasitiktų tėvynės Lietuvos laisvės 
aušrą. Ir šis sąjūdis jau čia pat. Neškime jį su mūsų 
šūkiu; „Visa atnaujinti Kristuje”, daug kentėjusiai ir 
išvargusiai savo tautai, o Dievas laimins mūsų darbus!

1990 SAUSIS-VASARIS 9

11



tautiečių širdyse, jus turite vadovauti tautos dvasiniam

ATEITININKŲ FEDERACIJOS VADO 
J. POLIKAIČIO ŽODIS 

atgimimui, jūs turite skleisti ir liudyti Kristaus meilę 
savo gyvenimo pavyzdžiu.

Kas yra ateitininkai?
Ateitininkai yra tartum paveldėtojai tos dangiškosios

ATKURIAMAJAME LIETUVOS 
ATEITININKŲ SUVAŽIAVIME

Eminencija, ekscelencijos, dvasininkai, mieli svečiai 
ir brangūs idėjinės šeimos nariai!

Esu pilnas džiaugsmo ir pasididžiavimo, galėdamas 
dalyvauti šiame, Lietuvai istorinės reikšmės turinčiame, 
Lietuvos ateitininkų Federacijos atkuriamajame 
suvažiavime. Dėkoju jums. Džiugu matyti tokį gausų 
būrį idėjinės šeimos narių (ypač moksleivių), kurie yra 
pasiryžę eiti į gyvenimą, į visas gyvenimo sritis ir kur
ti to gyvenimo stilių, pagrįstą krikščioniškais principais 
— tėvynės ir artimo meilės pagrindais. Šiame suvažia
vime iš JAV taip pat dalyvauja Ateitininkų Federaci
jos tarybos pirm. Birutė Bublienė, sendraugių ateitinin
kų sąjungos Centro Valdybos pirm. dr. Petras Kauf- 
manas ir sekretorė Ginta Palubinskaitė. Iš Kanados 
studentų at-kų sąjungos Centro Valdybos pirm. Vytas 
Čuplinskas. Gaila, kad nebuvo leista atvykti dr. Sauliui 
Girniui, Vokietijos at-kų atstovui.

Ši visuma, šis bendravimas sudaro džiuginantį vaizdą 
mūsų sąjūdžiui, kuris jau vejasi aštuoniasdešimtąjį 
gimtadienį. Mus jungia krikščioniška meilė ir bro
liškumas.

Brangūs ateitininkai! Susirinkome į šį suvažiavimą 
pabrėžti savo neabejotiną ištikimybę Lietuvai, siekiant 
pilnutinės nepriklausomybės ir ištikimybės krikščio
niškiems idealams. Jūs turite daiginti Kristaus tiesas 

kovos, kai, puikybės vedami, angelai pasipriešino Dievui 
ir jų vadas Liuciferis tarė: „Netarnausiu! Pakilsiu virš 
žvaigždžių, ten pastatysiu savo sostą ir būsiu kaip 
dievas!”

Šis sukilimas prieš Dievą nėra tiktai kažkada 
įvykęs. Ne, jis vyksta visą laiką. Dievas sukūrė žmogų 
pagal savo paveikslą ir panašumą. Jis apdovanojo žmogų 
protu ir valia, vaizduote ir atmintimi. Dievas suteikė 
žmogui ir ypatingą dovaną: būti kūrėju.

Tačiau žmogus pakartojo anuos Liuciferio žodžius: 
„Netarnausiu!” Negana to, žmogus ne tik atsisakė 
Dievui tarnauti, bet sukilo prieš patį Dievo buvimą. Jis 
pradėjo griauti religiją, Bažnyčią. Tik pažvelkime į mūsų 
brangią tėvynę ir jos kančias.

Šio šimtmečio pradžioje Lietuvos jaunimas beveik 
visus mokslus ėjo Rusijos mokyklose, kurios jau buvo 
užkrėstos ateistine-bedievybės dvasia. Rusijoje mokslus 
išėjusi, didžioji studentijos dalis taip pat ištarė anuos, 
šiurpiai skambančius, žodžius: „Netarnausiu!”

Tačiau 1910 m. būrelis lietuvių katalikų studentų 
pasiryžo stoti į kovą už Dievą ir Bažnyčią. Iš pradžių jų 
buvo labai nedaug — tik keli drąsuoliai tolimame Belgi
jos Louvaine, vienas kitas Maskvoje, Vilniuje ir 
Varšuvoje. Tai buvo pirmieji ateitininkai. Tai buvo 
kovotojai už Dievą, kurie aiškiai ir ryžtingai stovi 
Kristaus pusėje ir eina į visas gyvenimo sritis, nešdami 
Kristaus dvasią. Todėl mūsų šūkis ir yra „Visa atnau
jinti Kristuje!” Ateitininkai nestovi nuošaliai ir pasyviai 
nestebi. Jie patys dalyvauja šiose rungtynėse.

Ateitininkas savo mokslu ir menu, savo darbu ir

Bendras Lietuvos at-kų suvažiavimo iškilmių vaizdas 1989.XI.25 d. Vilniuje. Kalba kun. J. Boruta.

10 ATEITIS

12



gyvenimu, savo tautos likimu ir yra aktyvus katali
kiškosios visuomenės narys. Šis ryžtingumas ir nar
sumas religiniame gyvenime yra ryškiausias kiekvieno 
ateitininko bruožas. Mes esame kovotojai už Dievą, už 
gėrį, grožį ir tiesą.

Ateitininkija yra labai turiningas ir galingas sąjūdis. 
Turbūt vienas iš pačių pirmųjų Lietuvos kultūrinėje 
istorijoje. Jis, kaip retas pasaulyje organizacinis 
vienetas, sugeba įjungti į savo gretas šalia vienas kito 
— vaikus ir senelius, tėvus ir draugus, kitaip 
galvojančius, vyresnius ir jaunesnius. Ir šitame, 
organizacinius rėmus peržengiančiame, struktūriniame 
formate yra ateitininkų didybė.

Mūsų laukia ypatingi uždaviniai: kiekvienam pagal 
savo specifinę, lokalinę perspektyvą. Tačiau visus 
jungiantis tikslas yra sugrąžinti Kristų į viešąjį 
gyvenimą, Jo nesigėdyti, Jam suteikti reikiamą dėmesį 
ir pagarbą. Tai galėsime įgyvendinti savo darbais, savo 
kasdienybėje. O kasdienybėje glūdi tikrasis Kristaus 
liudijimo pasisekimas. Gal suklysime, gal darysime 
daug klaidų, bet nuolatinis mūsų siekis yra būti 
Kristaus pasekėjais ir taip gyventi, kad Kristus kiek
vienu metu galėtų būti mūsų sielose.

Nereikia mums aiškinti katalikiškumo ar 
tautiškumo principų svarbos, bet nepamirškime ir kitų 
trijų, kurie taip galingai veikia kasdieninę mūsų 
aplinką. Šeimyniškumo problemos — nuo vaidų vengimo 
iki vyro ir žmonos santykiavimo; inteligentiškumo pro
blemos — pirmenybė idėjai, bet ne praktiškajam momen
tui; visuomeniškumo perspektyva skatina mus eiti į 
gyvenimą, jame dalyvauti, jame atstovauti Kristui.

Per paskutiniuosius 40 metų išeivijos ateitininkai 
yra sutelkę nemažai ideologinės medžiagos. Ji turės būti 
jums perteikta. Iš jos galėsite pasisemti naujų 
perspektyvų ir atitinkamai sau pritaikyti. Gerai žinome, 
kad tie momemtai, kuriuos išgyveno išeivijos 
ateitininkai, tos kovos ir siekiai, nėra lengvai, natūraliai 
pervežami į tėvynę. Tačiau kai kurie tų darbų principai 
ir siekiai galimi, ir šiandieniniame jūsų pasaulyje 
pritaikomi.

Man atrodo, kad ateitininkų atgaivinime, į viešą 
gyvenimą sugrįžime Lietuvoje pagrindinis dėmesys 
turėtų būti kreipiamas į visą tautą: išėjimas į viešumą, 
dalyvavimas Lietuvos gyvenime. Mes negalime 
izoliuotis, negalime vengti viešumos, negalime susikurti 
tik šiltus, privačius ir sau vidinę ramybę sukeliančius 
būrelius. Svarbu, kad dalyvautume gyvenime, kiek
vienas pagal savo sugebėjimus. Svarbu, kad mūsų 
mokyklose, universitetuose, darbovietėse atsispindėtų 
krikščioniškos artimo meilės pavyzdžiai. Kad mes vienas 
kitam padėtume, vienas kitą remtume, vienas kitam 
paduotume ranką — net ir priešui. Tokiu būdu

Dalis išeivijos at-kų, dalyvavusių Atkuriamajame Lietuvos at- 
kų suvažiavime. I eil. B. Bublienė, dr. P. Kaufmanas; II eil. 
(iš k.): J. Palūnas, A. Palubinskas, Federacijos v. J. Polikaitis, 
G. Palubinskaitė ir A. Kriaučiūnas.

krikščioniškasis gyvenimas įsigalės kasdienybėje. 
Ateitininkijos vardu aš jums linkiu ir meldžiu 
Aukščiausiąjį, kad laimintų jūsų pasiryžimą ir darbus.

Dieve, jums padėk!

ATEITININKŲ FEDERACIJA 
TARNAUJA ATEITININKŲ 
SĄJŪDŽIUI *

AIDAS PALUBINSKAS

Nuo savo įsikūrimo XX amžiaus pradžioje Ateitinin
kų sąjūdis vienija žmones su skirtingais pašaukimais, 
skirtingomis gyvenvietėmis (ar tai būtų Lietuvoje, ar už 
Lietuvos sienų), skirtingomis nuomonėmis ir skirtingais 
veiklos būdais. Mus vienija penki mūsų principai: 
katalikiškumas, inteligentiškumas, šeimiškumas, 
tautiškumas ir visuomeniškumas, ir siekis juos

* Perskaityta Lietuvos ateitininkų atkuriamajame 
suvažiavime, Vilniuje. A. Palubinskas šiuo metu studijuoja 
Vilniaus universitete.

1990 SAUSIS-VASARIS 11

13



įgyvendinti, vadovaujantis šūkiu „Visa atnaujinti 
Kristuje!”

Tuo, kad būtų užtikrintas Ateitininkų sąjūdžio vien
tisumas, yra ateitininkų organizacija. Ta organizacija 
užtikrina mūsų — lietuvių-katalikų-inteligentų sąjūdžio 
tvarką laisvėje. Ta organizacija yra sąjūdžio ir sąjūdžiui.

Ateitininkų sąjūdžio įrankis yra Ateitininkų 
Federacija. Jos tikslas nėra vadovauti sąjūdžiui. 
Ateitininkų Federacija tarnauja sąjūdžiui. Pagrindinė 
Federacijos užduotis — tai reguliariai sušaukti sąjūdį, 
kuris aptaria sąjūdžio reikalavimus organizacijai — tai 
kongresas; ir, kilus reikalui, sušaukti nepaprastąsias 
konferencijas spręsti degančius reikalus. Kongrese ar 
konferencijoje pats sąjūdis, patys sąjūdžio nariai, patys 
ateitininkai sprendžia sąjūdžio reikalus. Savaime aišku, 
jog yra ir kitų pareigų, tačiau esmė ta, kad Ateitininkų

Federacija tarnauja ateitininkų sąjūdžiui.
Kaip jau minėjau, kiekvienas ateitininkas turi 

skirtingą veikimo būdą. Kiekvienas ateitininkas yra 
asmuo ir todėl turi skirtingus sugebėjimus, skirtingas 
aplinkybes bei aplinką. Niekas negali nurodyti 
ateitininkui, kaip veikti, išskyrus ateitininkų sąjūdžio 
principus. Sąmoningas ateitininkas savaime veiks pagal 
ateitininkų ideologiją.

Svarbu atsiminti, jog nė vienas asmuo negali pats 
spręsti sąjūdžio klausimus. Visas sąjūdis sprendžia savo 
reikalus. Viena, sąjūdžiui tarnaujanti, organizacija; 
viena, ateitininkų sąjūdžiui tarnaujanti, Ateitininkų 
Federacija užtikrina, kad visas sąjūdis gali sueiti į vieną 
areną ir spręsti savo reikalus vieningai.

Garbė Kristui!

ATEITININKUOS VAIDMUO IŠEIVIJOS 
JAUNIMO LIETUVIŠKOSIOS

DVASIOS IŠSAUGOJIME

Dr. Arvydas Žygas

Brangūs broliai ir sesės Kristuje! Argi kas nors iš 
mūsų galėjo tikėti, kad dar savo gyvenimo eigoje kada 
nors matysime atgimstančią tėvų žemę? Šiandien 
suvokiame, kaip didelį stebuklą, savo tautos prisikėlimą 
iš ilgos ir tamsios mirties nakties. Esame kupini 
džiaugsmo, bet tą džiaugsmą palydime rimtimi ir 
susikaupimu, su nusižeminimu suvokdami, kad tik per 
Dievo malonę sulaukėm to, ką prieš keletą metų tiktai 
sapnavome. Ar tai neliudija, kad malda ir tikėjimas, 
viltis ir ištvermė, meilė ir pasiaukojimas yra mūsų 
laikinojo gyvenimo amžinosios dorybės, kurių 
neįmanoma sunaikinti? Ir šiandien, šią istorinę dieną, 
matome dar vieną begalinės meilės dovaną, kai 
susirinkusi Lietuvos katalikiškoji šeima atnaujina savo 
pažadą „Visa atnaujinti Kristuje!”

Broliai ir sesės Kristuje, mes jau žinojome ir 
niekuomet nenustojome tikėti, kad yra viena Lietuva, 
nors skaudžiai išsklaidyta po tolimus kraštus. Mes 
šiandien skelbiame: niekas vėl mums negalės pameluoti 
ir pasakyti, kad Lietuvos nėra Lietuvos žemėje, kad 
sovietizacija sugebėjo ją sunaikinti. Mes šiandien aiškiai 
skelbiame, jog niekas mums vėl negalės pameluoti, kad 
tie, kurie su skausmu tave prieš 45 metus prarado, buvo 
tave pamiršę ir apleidę. Mes, išeivijos ateitininkai, 
šiandien, stovėdami savo tėvų žemėje, skelbiame, kad 
sugrįžome pas tave, brangioji Motina Lietuva! Mes tavęs 

nepraradome, mes tau buvome ištikimi. Mus nuolat 
lydėjo gili tautinė meilė tau, bet dar labiau mus lydėjo 
maldos ir vilties dvasia, kad kada nors tu vėl galėsi 
gyventi.

Ir mes, kurie buvome ištremti į Vakarų netekimą, 
ir jūs, kurie buvote ištremti į Rytų pragarą, ir jūs, kurie 
buvote ištremti į dvasinės tuštumos gilumą, nors ir 
gyvenote tėvynėje, šiandien kartu jungiamės Kristaus 
dvasioje ir skelbiame, kad yra viena Lietuva ir viena 
Ateitininkija!

Tačiau kelionė į Rytus, kelionė į Vakarus ir kelionė 
į nebuvimą mus atskyrė. Mus atskyrė beveik puse šimto 
metų. Šiandien mes pažiūrime vienas į kitą ir matome 
laiko nuovargį vienas kito akyse, ir matome, kad esame 
skirtingi. Ir mes, atsistoję ir pažvelgę vienas į kitą, du 
broliai: vienas grįžęs iš tremties, kitas išėjęs iš kalėjimo, 
vienas kitam pasakome: „ Vis dėlto esame broliai”. Mes 
vienas kito neapleidome, bet dabar vėl turime iš naujo 
susipažinti.

Skelbiant gyvenimo šūkį: „Vienybėje su kovojančia 
tauta dėl asmeninės, tikėjimo ir valstybinės laisvės”, 
pagrindinė orientacija tapo žmogaus teisių gynimas ir 
apeliavimas į pasaulio sąžinę dėl Lietuvoje daromų 
nusikaltimų prieš elementariausias žmogaus teises. 
Ateitininkija yra plati, reikšminga ir vadovaujanti 
Vakarų tremtinių tautinė organizacija, kuri pasiryžo 
nenuilstamai liudyti Kristų ir savąją tautą. Ateitininkų 
sąjūdis išeivijoje siekė nuolatinio atsinaujinimo ir per 
tai bandė išlikti ištikimais Dievui bei tėvynei. 
Ateitininkų sąjūdžio, veikusio beveik pusę šimto metų 
išeivijoje, veiklos patirtis yra labai reikšminga Lietuvai 
šiandien, nes ateitininkijos atvirumas laiko dvasiai, 
nuolatinis įžvalgumas ir atsinaujinimo siekis daug ko 
išmokė. Viena iš reikšmingiausių ateitininkijos tautinių

12 ATEITIS

14



misijų buvo auklėjimas svetimose žemėse gimusio 
lietuviško jaunimo. Ateitininkija sėkmingai suprato, 
kaip išugdyti kilnią ir dorą lietuvišką asmenybę 
svetimuose kraštuose, ir siekė tai atlikti Kristocentriz- 
mo pagrindu. Šios pamokos, su pasisekimais ir 
nesėkmėm, yra neįkainojamos vertės, siekiant tų pačių 
tikslų susvetimėjusioje gimtojoje žemėje. Ši išeivijos 
ateitininkų istorinė ir praktiška patirtis gali padėti 
atsinaujinančiai Lietuvos ateitininkijai giliau įžvelgti 
į save, giliau suprasti savo siekius ir įprasminti savo 
uždavinius, siekiant atnaujinti tautą Kristaus dvasioje.

Mes, Vakarų tremtiniai, keliavome po pasaulį, 
kuriame pažinome laisvę, kuri žmogui leidžia tapti, kuo 
tik jis nori. Tačiau taip pat pažinome laisvę, kuri leidžia 
žmogaus dvasiai žydėti, ir laisvę, kuri leidžia žmogaus 
dvasiai mirti. Pažinome pasaulį, kuris kviečia žmogų 
tapti turtingu gyvenime, o skurdžiu dvasioje. Pažinome 
pasaulį, kuris išaukštino žmogų, bet prarado Dievą. Tuo 
tarpu Lietuvos vaikai, pažinote pasaulį, kuris bandė 
žmogų paversti bereikšmiu. Pažinote pasaulį, kuris 
bandė suniekinti, kas žmogui švenčiausia, bandė išrauti 
Dievą iš žmogaus širdies. Tačiau jūs pažinote vergiją, 
kurioje žmogus gali būti laisvas!

Šiandien, susitikę iš šių dviejų pasaulių, vienas su 
kitu dalinamės:

Iš Lietuvos nešame pamoką, kad melas ir tamsa 
niekuomet nepajėgia sunaikinti tiesos ir meilės.

Iš išeivijos nešame pamoką, kad laisvė negarantuo
ja tiesos ir meilės įkūnijimo.

Iš Lietuvos nešame pamoką, kad Kristaus pažinimas 
reikalauja aukos ir kančios.

Iš išeivijos nešame pamoką, kad Kristaus pažinimas 
reikalauja ieškojimo ir ištikimybės.

Iš Lietuvos nešame pamoką, kad mūsų tautos 
kilnumas pasireiškia kančioje.

Iš išeivijos nešame pamoką, kad tautos kilnumas 
pasireiškia laimėje.

Šiandien mes, sugrįžę iš ilgos keliones, susitikę po 
pusės šimto metų, suprantame, kad tiek laisvėje, tiek 
vergijoje Kristaus siekimas reikalauja tyro noro ir tvir
to asmeniško pasiryžimo, be kurių „Visa atnaujinti 
Kristuje” lieka tik gražūs ir tušti žodžiai.

Niekas mūsų neatnaujins, jeigu mes patys nesi- 
ryšime. Kiekvienas, čia sėdintis, kuris pasirinks duoti 
ateitininkų įžodį, turi suprasti tą didžiulę atsakomybę, 
šį pasiryžimą pilnai įprasminti savo gyvenime.

Brangūs broliai ir sesės Kristuje, matome, kad dar 
turime prieš akis didelius darbus nuveikti, kol 
ateitininkija bus pajėgi pilnai sugrįžti į Lietuvos 
gyvenimą ir daugybę žmonių įjungti į sąjūdį, kuris 
siekia ne tik Lietuvos tautinio-kultūrinio atgimimo, bet 
katalikiškosios Lietuvos sugrąžinimo į Lietuvos žemę.

Šiandien Ateitininkų Federacijos vadas Juozas 

Polikaitis, sveikindamas atsikuriančius Lietuvos 
ateitininkus, linkėjo ir pabrėžė, kad Lietuvos 
ateitininkams tenka atsakomybė už tautos dvasinį 
atgimimą. Mes esame viena tauta, dėl to išeivijos 
ateitininkų atsakomybė yra nei kiek nemažesnė, kaip 
Lietuvos ateitininkų.

Tačiau, gyvenant išeivijoje, gali būti sunku 
įsivaizduoti, kiek daug dar darbo Lietuvai prieš akis. Iš 
tolo sunku įsivaizduoti dekristinizacijos ir ateizmo 
pasekmes, ypač jeigu jos nėra pastebimos paviršiuje. 
Sugrįžkime aplankyti šventąją tėvų žemę. Tai mūsų 
žemė, kurios taip ilgėjomės. į kurią tiek metų troškome 
sugrįžti. Jos neteko tėvai ir seneliai, o tą praradimo 
tragediją paveldėjo išeivijos lietuviškasis jaunimas.

Ar daug sužaloto Lietuvos jaunimo ateizmo audroje?
Taip, labai daug! Tai mums labai skaudu matyti, o 

jums turėtų dar labiau skaudėti.
Ar daug nemąstančių, pasyvių, prieš Bažnyčią 

nusistačiusių jaunuolių?
Taip, daug kam palaužta dvasia, daug matome 

vidinės tuštumos.

Ar ilgas kelias mums prieš akis?
Taip, labai ilgas. Tai ne vienos vasaros ir ne vienų 

metų, o gal net ne vienos ar dviejų generacijų darbas, 
kuriam užsiangažavimas negali būti lengvabūdiškas, 
nes jis reikalauja visiško pasišventimo ir aukos.

Mes suprantame, kokie darbai stovi prieš akis ir, 
atrodo, esame pasiruošę. Šiandien didysis iššūkis 
išeivijai yra teikti Lietuvos ateitininkijai materialinę 
pagalbą. Šiandien išeivija žvelgia į praeitį ir savęs 
klausia: ar galėjome daugiau padėti Lietuvai, kai ji kovo
jo su mirtimi? Turbūt galėjome, nes meilei nėra ribų!

Lietuvoje mes laukiame taip reikalingos 
katalikiškos literatūros: knygų, vadovų ir vadovėlių, 
kuriuos ištikimai išeivija kaupė ir taupė, laukdama 
Lietuvos laisvės ryto. Šiandien išeivijai, kaip niekad 
anksčiau, reikia aukoti ne iš savo perteklius, bet iš 
pasiaukojimo — Kristaus dvasioje kitaip negalėtų būti.

Broliai ir seserys Kristuje, gerbiamieji mūsų laisvojo 
pasaulio ateitininkai! Kai sugrįšite į savo namus, į 
neseniai buvusią mano gimtinę ir kai būsite paklausti, 
kaip gyvuoja ateitininkai Lietuvoje, pasakykite, kad jie 
gyvi, kad jie prisikėlė! Pasakykite, kad nakties tamsa 
neužgožė jų šviesos. Jie vėl išlindo iš pogrindžio 
slėptuvių. Visa Lietuva regi nepriklausomybės aušrą, 
o Lietuvos ateitininkai kasdien stiprėja ir auga!

1990 SAUSIS-VASARIS 13

15



TIKIU----------=

MALDA IR TIKĖJIMO AUTENTIŠKUMAS

RIČARDAS REPŠYS, MIC

Norint pradėti melstis, reikia patikrinti savo 
tikėjimo autentiškumą. Malda be tikėjimo, be pastangų 
ir noro turėti tikėjimą, yra tuščias dalykas, veid
mainystė. Tai jau būtų panašu į psichoterapiją — norą 
save nuraminti arba siekti kokio asmeninio tikslo, bet 
tik ne Dievo.

Malda, turint gilų tikėjimą, padaro žmogų pajėgų 
save paaukoti Tiesai, kurią jis per tikėjimą pažino. 
Malda, siekianti tik savipildos, savo asmens išreiškimo, 
nesirūpinant suprasti, ko Dievas iš manęs nori, kad 
daryčiau, ko vengčiau, kam mane skyrė ir kur mane 
siunčia — tokia malda yra tik žodžiai „Viešpatie, 
Viešpatie...” (Mt 7,21).

Gilus tikėjimas yra šviesa, kurios apšviestas žmogus 
supranta Dievo sukurtą pasaulį, Jo planus savo paties 
atžvilgiu. Jeigu tikėjimas yra gilus, žmogus turi ne tik 
supratimą apie savo paskirtį, bet tas supratimas atneša 
didelį džiaugsmą, suteikia pakankamai jėgų padaryti 
viską, ko Dievas iš manęs nori.

Man teko sutikti žmonių, kurie dažnai lankė 
bažnyčią, priėmė šv. Komuniją ir kitus sakramentus, 
meldėsi, o gyvenimo pabaigoje nebeturėjo tikėjimo į 
pomirtinį gyvenimą, kūno iš mirties prisikėlimą, 
nuodėmių atleidimą ir t.t. Kokia to priežastis?

Tai galima palyginti su žmogumi, kuris neteko kūno 
sveikatos, nes niekuomet ja nesirūpino. Nors jautė, kad 
su sveikata kažkas negerai, bet nekreipė reikiamo 
dėmesio, manė, kad gal viskas susitvarkys, ir neklausė 
gydytojo perspėjimų.

Geras tikėjimas ir geri darbai — neatskiriami 
dalykai. Ne veltui Kristus norėjo duoti žmonėms raktą, 
kad galėtų patikrinti tikėjimo autentiškumą. „Kas 
klauso mano žodžių ir jų nevykdo, panašus į paiką 
žmogų, pasistačiusi namus ant smėlio...” (Mat.7.24).

Galbūt viena iš tikro tikėjimo žymių yra bandymas 
suabejoti savo paties tikėjimo tikrumu. Tai būtų tikras 

asmeninis ir sąžiningas žvilgsnis į savo sąžinę: ką man 
reiškia tikėjimas ir kiek gyvenime sprendimų padariau, 
pasiremdamas Kristaus asmeniu, Jo Evangelija. Ar esu 
pasiryžęs ir toliau derinti savo gyvenimą su Kristaus 
gyvenimu?

Nemaža visuomenės dalis slepia savo medžiaginį 
skurdą ir jo gėdisi, nes bijo pasirodyti neturtėliais. Bet 
didesnė blogybė yra bandymas nuslėpti savo dvasinį 
skurdą po maldos skraiste. Kaip daug žmonių turi 
įvairiausių projektų „atnaujinti” Bažnyčioje viską, bet 
tik ne tikėjimą. Atrodo, kad ta Dievo dovana yra 
savaime suprantama ir neišsenkama. Tačiau tikėjimas 
yra tokia brangi dovana, kad, nesirūpinant jos 
išsaugojimu, galima prarasti. O tai daug blogiau negu 
kūno mirtis.

Kas supranta tikėjimo brangumą, tas niekad 
neapleis maldos, sakramentų, niekad nesimels 
nerūpestingai — tik „iš pareigos”. Juk maldoje mes 
susitinkame su gyvuoju Dievu!

Kai santykiai tarp asmenų pasidaro formalūs, tik „iš 
pareigos”, neatsižvelgiant į vienas kito norus, 
troškimus, kai imama vertinti tik „savo pusės” reikalus 
ir interesus, be dėmesio „kitai pusei”, tai bendravimas 
miršta, ryšys nutrūksta, nors mandagios frazės dar 
kartojamos.

Tikėjimo apšviestas žmogus tuoj pat išgirsta savo 
sieloje klausimą: ko nori, Viešpatie, kad daryčiau? Čia 
reikia atkreipti dėmesį ne į žodį „daryčiau”, bet į žodžius 
„ko nori, Viešpatie?” Daryti galima labai gerus, bet 
menkaverčius, neišliekančius dalykus. Tai veikla, kuria 
ieškoma prestižo, dėmesio, populiarumo, pagyrimų. Toks 
gyvenimas ir darbai tikrai neina iš tikėjimo malda ir 
yra tik priedas prie asmeninės „karūnos” papuošimo.

Taigi meldžiantis reikėtų pradėti nuo klausimo — 
ką aš dabar ruošiuosi daryti (ką noriu daryti) ir ką tai 
reiškia?

Antra: reikia daugiau susidomėti Tuo, su kuriuo 
pradėsiu bendrauti.

14 ATEITIS

16



------ ĮVYKIAI IR ŽMONES

SUKAKTUVININKAS, KURIUO 
DIDŽIUOJASI LIETUVA IR ATEITININKIJA

TRUMPAI APIE
ARVYDĄ ŽYGĄ

Š.m. sausio 7 d. profesorius Justi
nas Pikūnas, vienas iškiliausių lie
tuvių mokslininkų Amerikoje, 
šventė 70 m. amžiaus sukaktuves.

J. Pikūnas gimė 1920 m. sausio 7 
d. Alytaus apskrityje. Mokėsi 
Marijampolėje Marijonų gimnazijo
je, studijavo Vytauto Didžiojo un-te 
Kaune, studijas baigdamas Miun
cheno un-te (Vakarų Vokietijoje)
1949 m. filosofijos daktaro laipsniu. 
Toliau studijas gilino Paryžiuje, o
1950 m. atvyko j JAV, apsigyven
damas Detroite. Nuo 1951 m. dirbo 
Detroito un-te. Darbą pradėjęs kaip 
instruktorius psichologijos katedro
je, nuolat kopė pareigų atsakomin- 
gumo laiptais. 1974 m. išrinktas 
psichologijos katedros direktorium, 
o paskutiniuosius septynerius metus 
buvo un-to Vaikų ir šeimos centro 
direktorius.

Tačiau jo akademinė veikla neužsi
baigė universiteto patalpose. J. 
Pikūnas reiškėsi straipsniais, knygo
mis, administracijoje, konsultacijoje, 
tyrinėjimais, dėstymu. Jo pirmoji 
knyga „Fundamentai Child Psycho
logy” išleista 1957 m. Bruce 
laidyklos. Išleistų knygų, straipsnių 
ir studijų sąrašas ilgas ir svarus. Kai 
kurios knygos (pvz. „Psychology of 
Human Development”, pirmoji laida 
1961 m., laidos pakartotos — su kiek 
pakeistais pavadinimais — 1969, 
1976 m.) išleistos po kelis kartus ne 
tik anglų, bet ir kitomis kalbomis.

Prof. Justinas Pikūnas aktyviai 
reiškiasi ir išeivijos lietuvių (ypač 
ateitininkų) visuomeniniame gyve
nime. 1947-1949 m. (Vokietijoje) 
buvo SAS CV pirmininkas, 1947- 
1950 m. Kęstučio korporacijos pirm. 
Tuo pačiu metu buvo įsijungęs j Pax 
Romana vykdomąjį komitetą. 1962

Prof. Justinas Pikūnas

m. (gyvendamas JAV) — Ateitininkų 
sendraugių sąjungos CV pir
mininkas. 1967 m. prof. J. Pikūnas 
buvo išrinktas Ateitininkų Federaci
jos Vadu, išbuvęs tose pareigose 
šešerius metus.

Prof. Justinas Pikūnas — moksli
ninkas, visuomenininkas, bent 
šešiolikos akademinių ir profesinių 
organizacijų narys (tarp jų Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos) — 
dalyvaudamas ne tik savo profesinė
je, bet lietuvių visuomeninėje veiklo
je, rašydamas gausią mokslinę 
literatūrą, vertinamą viso pasaulio 
mokslininkų, atranda laiko ben
dradarbiauti ir lietuviškoje spaudo
je, lietuviškoje kultūrinėje-visuo- 
meninėje veikloje. Mes džiaugiamės 
ir didžiuojamės jo įnašu atei
tininkų organizacijon, jo bendra
darbiavimu Ateityje.

Švenčiančiam brandaus amžiaus 
sukaktį, iškiliam mokslininkui, 
profesoriui-emeritui Justinui Pikū- 
nui linkime jėgų, ištvermės ir 
Viešpaties palaimos.

Prof. Arvydas Žygas — Lietuvos 
Ateitininkų federacijos pirmininkas. 
Galbūt kai kas paklaustų: kas tas A. 
Žygas? Kaip jis — išeivijos jaunuolis 
— atsirado Lietuvoje ir dar buvo 
išrinktas tokioms aukštoms pa
reigoms?

Čikagiečiai, manome, dr. Arvydą 
Žygą gerai prisimena. Jis čia gimęs 
ir augęs, čia mokslus baigęs. Mažas 
būdamas, lankė lituanistines mo
kyklas, užaugęs pats tapo Pedagogi
nio lituanistikos instituto lektorium 
(etnografija ir tautosaka), įsteigė 
enografinį studentų ansamblį ir jam 
vadovavo. Reiškėsi ateitininkų 
veikloje (buvęs MAS CV pir
mininkas ir Ateitininkų federacijos 
tarybos narys). A. Žygas yra 
biochemijos mokslų daktaras, pagal 
tarptautinę mokslininkų pasikeiti
mo programą šiuo metu gyvena 
Lietuvoje ir skaito paskaitas univer
sitete. Jis ten yra ypač jaunimo 
mėgstamas, labai populiarus ir 
veiklus asmuo.

Apie savo ryšį su ateitininkija A. 
Žygas pasakoja koresp. Aušrai 
Žukauskaitei („Nemunas”, Nr. 
10/271, 1989):

„Mano gyvenimas glaudžiai su
sijęs su ateitininkija. Prisijungiau 
prie ateitininkų dar moksleivis. Man 
labai patiko ši organizacija, jos prin
cipai, patraukė asmenys, dalyvavę 
toje veikloje, vadovavę tai organiza
cijai. Ypatingas asmuo buvo kun. 
Stasys Yla, ilgametis ateitininkų 
ideologas. Tai buvo dvasios milžinas, 
tauri asmenybė. Jis labai rūpinosi 
jaunimu ir daug jam padėjo. Manau, 
daugelis iš mūsų esame jo auklėti
niai, ir jo perduota dvasia tebestipri- 
na mus ir šiandien. Suprasti atei- 
tininkijos esmę padėjo Maceinos,

1990 SAUSIS-VASARIS 15

17



Arvydas Žygas

Griniaus, Šalkauskio raštai. Ir juo aš 
daugiau gilinausi į šios organizaci
jos veiklą, ideologiją, tuo geriau 
supratau, kad tai nepaprastai 
logiška organizacija, turinti visus 
elementus, būtinus lietuviškam 
dvasiniam, kultūriniam, visuomeni
niam gyvenimui. Ateitininkai buvo 
atkaklūs tiek kuriant nepri
klausomą Lietuvą, tiek išlaikant 
lietuvybę labai sunkiomis sąlygomis 
išeivijoje, ir dar labiau ateitininkai 
reikalingi Lietuvai šiandien.

Ateitininkija sužadino mums 
idėją, kad būti lietuviu — tai ne vien 
lietuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti. 
Kiekvienas žmogus turi siekti 
dvasios kilnumo... Aš bandau 
vadovautis ateitininkų principais”.

MOKSLO IR KŪRYBOS 
SIMPOZIUMĄ 
PRISIMENANT

VI Mokslo ir Kūrybos simpoziu
mas vyko Čikagoje ir Lemonte 
lapkričio 22-26 d. Jis sutraukė 
maždaug 1000 užsiregistravusių 
dalyvių, tarp jų 110 mokslininkų iš 
Lietuvos.

Programa susidėjo iš plenarinių ir 
atskirų sesijų, meninių programų, 

parodų ir pan. Buvo iš ko pasirinkti. 
Atidarymo tema: „Lietuvos ateitis: 
siekimai ir realybė”, maždaug 
apibūdino daugelio paskaitų ir temų 
linkmę. Lietuvių kilmės mokslinin
kai lietuviškai aptarė savo specialy
bes: fiziką, chemiją, kalbotyrą, 
filosofiją, architektūrą, elektroniką 
ir daug kitų sričių. Simpoziumas 
buvo suskirstytas į: griežtuosius 
mokslus, technologiją ir architektū
rą, humanitarinius ir socialinius 
mokslus, mediciną ir chemiją, teisę 
ir komercinius mokslus, meną ir 
muziką. Buvo proga pamatyti ir 
išgirsti asmenis, kuriuos susitinka
me ir kitoje lietuviškoje veikloje: 
buvo proga susipažinti su rečiau 
matomais arba niekad negirdėtais 
mokslininkais.

Žinoma, buvo nemažai pažįstamų 
pavardžių iš ateitininkų veiklos. 
Simpoziumo Taryboje matėme Auš
ros Liulevičienės, dr. Kazio 
Ambrozaičio, Dalios Kučėnienės 
pavardes; programiniame komitete 
— dr. Dalią Katiliūtę-Boydstun. 
Aldona Zailskaitė buvo moderuoto- 
ja „Dabartinio lietuviško šventraščio 
vertimo problemos ir klausimai” 
sesijoje, kurioje dalyvavo J. Gylys, A. 
Jurėnas, kun. A. Rubšys. Kun. a. 
Valkavičius dalyvavo dviejose sesi
jose apie Amerikos katalikų baž
nyčias. Archyvų sesijoje jis kalbėjo 
tema „Amerikos valstijų ir bažnyti
niai archyvai” (dr. M. Danytė 
vadovavo), o tautotyros — (kuriai jis 
vadovavo) tema „Lietuvių parapijų 
JAV-se vardų pasirinkimas”. Kun. 
V. Bagdanavičius vadovavo teologi
jos sesijai — „Lietuvių tautos 
krikščionybės atstovavimas XX 
šimtmetyje”, kurioje dar dalyvavo P. 
Vaičekauskas, dr. A. Damušis ir 
kun. J. Daugintis. Dr. K. Skrup- 
skelis vadovavo filosofijos sesijai, 
kurioje jis pats skaitė paskaitą. Kiti 
sesijos dalyviai: J. Krištopaitis, V. 
Radzvilas ir dr. A. Statkevičius. 
Vysk. P. Baltakis vadovavo Lietuvių 
Sielovados Tarybos metiniam su
važiavimui. Moderavo, pranešimus 

darė dr. Vita Musonytė-Aukštuo- 
lienė, Danutė Kunčienė-Žemaitai- 
tienė, Gintaras Grušas, Vakarė 
Valaitienė, Dana Grajauskaitė, kun. 
Simanavičius ir kiti. Suvažiavime 
buvo aptariamos gyvenimo pro
blemos, jaunų šeimų religinio 
auklėjimo rūpesčiai: kaip išeivijos 
katalikai ir dvasininkai stengiasi 
juos išspręsti. Vytauto Didžiojo un
to steigiamojo senato sąraše ran
dame išeivijos akademikų pavardes: 
kun. P. Rabikauskas, dr. J. Kisie- 
liūtė-Narutienė, dr. A. Liulevičius, 
dr. A. Norvilas, dr. F. Palubinskas, 
dr. K. Skrupskelis, dr. V. Skrups- 
kelytė, dr. A. Sužiedėlis, dr. A. 
Rubšys ir kiti. Išeivijos mokslininkai 
pažadėjo paaukoti tam tikrą savo 
mokslinių atostogų (sabbatical) dalį 
ir dėstyti Lietuvoje.

Simpoziume buvo progos išgirsti 
įvairių paskaitų, pasidalinti min
timis su Lietuvos ir išeivijos 
mokslininkais. Plenarinėje sesijoje 
„Mokslinis bendradarbiavimas per
sitvarkymo laikotarpyje” buvo pro
ga išgirsti konkrečių pavyzdžių, 
kokių mokslinių apsikeitimų galime 
tikėtis Lietuvos studentams ir 
dėstytojams, kad jie galėtų pasisemti 
žinių iš Vakarų pasaulio universite
tų. Girdėjome ir apie blogąsias 
studentijos bei mokslo puses 
išeivijoje ir Lietuvoje, tačiau niekas 
nepaneigė svarbumo pasinaudoti 
„atvirų durų plyšio” galimybėmis.

Simpoziumo uždarymo metu vysk. 
P. Baltakis ir vėliau prof. V. Lands
bergis, Sąjūdžio seimo tarybos pirm., 
pateikė gražių minčių apie Sim
poziumo pasiekimus ir darbus, kurie 
mūsų dabar laukia. Pagal prof. 
Landsbergį, gyvename ypatingos 
akimirkos laikotarpyje. Reikia 
pereiti nuo defensyvinio į ofensyvinį 
nuostatą. Reikia plėstis, kurti 
visuotinius lietuviškos veiklos cen
trus, infocentrus, diplomatines tar
nybas. Nereikia vis rūpintis, kam 
atiteks garbė. Išeivijos lietuviams 
reikia susidoroti su nauju klimatu 
Lietuvoje — Lietuvą reikia mylėti

16 ATEITIS

18



jau nebe iš tolo, reikia mylėti ir tai, 
kas negera. Šūkis: „Neteršk 
Lietuvos!” turi ne vien ekologinę 
prasmę — reikia susirūpinti Lietu
vos siela — jos gimtąja kalba. Prof. 
Landsbergis paminėjo ir naują 
egzodą: nebe politinių, o ekonominių 
pabėgėlių. Prie „neteršk Lietuvos” 
jis pridėtų ir „neapleisk Lietuvos”. 
Reikia tikėtis Lietuvos kaip 
Lietuvos, tik geresnės.

Čikagoje mes esame girdėję daug 
svečių iš Lietuvos. Džiaugiamės taip 
sumaniai išdėstytomis mintimis. 
Mokslo ir Kūrybos simpoziumo 
tikslas (pagal simpoziumo įvadinį 
žodį programoje): „...suburti 
lietuvius mokslininkus ir kūrėjus, 
pateikti jų atsiekimus visuomenei ir 
stiprinti lietuvišką veiklą tautinėje 
plotmėje”. Simpoziumas tikrai 
pakėlė dalyvius į aukštesnę 
intelektualinę plotmę.

Ramunė Kubiliūtė 

kų skyrius (pirm. Jadvyga Da- 
mušienė).

• Moksleivių at-kų Žiemos kur
sai įvyko nuo 1989 m. gruodžio 26 iki 
1990 m. sausio 1 d. Dainavos sto
vyklavietėje. Dalyvavo 38 mokslei
viai iš JAV ir Kanados ir kitur.

• Čikagos sendraugių at-kų 
skyrius suruošė vakaronę, skirtą 
Vytauto Didžiojo universitetui, 1989 
m. lapkričio 17 d. Jaunimo centro 
kavinėje. Programoje dalyvavo prof. 
Adolfas Damušis, Valdas Adamkus, 
Dalia Katiliūtė-Boydstun, prof. 
Bronius Vaškelis.

• Dr. Viktorija Skrupskelytė, 
Detroito ateitininkų sendraugių 
pakviesta, pereitų metų gruodžio 3 
d. skaitė paskaitą apie poetą Aistį ir 
jo kūrybą Dievo Apvaizdos parapijos 
salėje, Southfield, ML

• Partizano Daumanto (Čikagos 
priemiesčių) jaunių at-kų kuopos 

susirinkimas įvyko 1989 m. lapkri
čio 5 d. Lemonte. Kuopą globoja 
Birutė Dailydienė su grupe talkinin
kų. Po šv. Mišių Lietuvių misijoje, 
jauniai ir jaunučiai pasidalino bū
reliais ir paruošė nedidelius siunti
nėlius našlaičiams Lietuvoje.

• Kun. Alfonso Lipniūno kuopos 
naująją valdybą sudaro: Marius 
Polikaitis, pirmininkas, Elena 
Tuskenytė — vicepirm., Krista 
Šilimaitytė — iždininkė, Gitą 
Gilvydytė — korespondentė ir Rasa 
Putriūtė — sekretorė. Kuopos 
sąrašuose yra 26 nariai. Kuopą 
globoja studentė Rima Polikaitytė.

• Studentai ateitininkai išsirinko 
Centro valdybą, į kurą įeina: Vytas 
Čuplinskas, Indrė Čuplinskaitą, Da
na Grajauskaitė — visi iš Kanados 
— ir Darius Polikaitis iš Čikagos. 
Studentų at-kų žiemos stovykla įvy
ko 1989.XII.26—1990.1.1 netoli Ver-

LIETUVOS KATALIKŲ MOKSLININKŲ 
PAREIŠKIMAS

• Rašyt. Paulius Jurkus pagerb
tas 1989 m. lapkričio 12 d. kultū
rinėje popietėje, suruoštoje Lietuvių 
Katalikių moterų kultūros draugi
jos. Popietė įvyko Kultūros Židinio 
patalpose, Brukline. P. Jurkus yra 
Darbininko redaktorius, dailininkas, 
poetas, rašytojas. Dvi jo knygos buvo 
premijuotos. 1951-1955 m. buvo 
Ateities žurnalo redaktorius.

• Danutės Bindokienės knygos 
„Lietuvių papročiai ir tradicijos 
išeivijoje” sutiktuves surengė Čika
gos sendraugių ateitininkų skyrius 
gruodžio 8 d. Jaunimo centro kavinė
je. Su knyga supažindino Draugo 
kultūrinio priedo redaktorė Aušra 
Liulevičienė. Kalbėjo ir pati autorė.

• Čikagos ir apylinkių ateitinin
kų kūčios įvyko gruodžio 17 d. 
Jaunimo centro didžiojoje salėje. 
Dalyvavo daugiau kaip 200 asmenų, 
jų tarpe nemažai svečių iš Lietuvos. 
Kūčias ruošė Čikagos sendraugių at-

Gimtasis kraštas (1989.XI.30- 
XII.6) išspausdino Lietuvos katalikų 
mokslininkų pareiškimą, po kuriuo 
pasirašo 16 mokslininkų, jų tarpe ir 
Arvydas. Žygas. Pareiškimas taip 
skamba:

„Per penkis ateistinės propągan- 
dos dešimtmečius į jaunosios kartos 
sąmonę brukti oficialūs teiginiai 
neatitinka mūsų tautos istorinės ir 
mūsų pačių asmeninės patirties. 600 
metų katalikybės Lietuvoje paneigė 
ateistinį teiginį, kad bažnyčia esan
ti mokslo ir pažangos stMOdys. 
Lietuvoje visais laikais bažnyčia 
rėmė ir skatino mokslinį darbą. Nors 
susikompromitavusio „mokslinio” 
ateizmo skelbėjai teigė, kad mokslas 
ir tikėjimas nesuderinami, mūsų 
asmeninis patyrimas rodo, kad 
tikėjimas į Dievą — visatos, gamtos 
ir žmogaus Kūrėją — mūsų moksli
niam darbui davė daug gražių 
paskatų.

Skaudi XX a. patirtis parodė, 
kokia žmonijos rykšte gali tapti 
mokslo laimėjimai, kai jie patenka 
į rankas žmonių, kurie nepaiso 
Dievo įsakymų, krikščioniškos doros 
dėsnių. Totalitarinės diktatūros, 
atominio susinaikinimo pavojus, 
ekologinė krizė tai akivaizdžiai pa
tvirtina. Mes kreipiamės į visus 
atgimstančios Lietuvos mokslinin
kus, kviesdami atmesti prievarta 
įpirštus stereotipus, savo mokslinėje 
kūryboje vadovautis sąžine, krikščio
niškos doros principais, gerbti 
katalikų tikėjimą.

Mes, katalikai mokslininkai, 
pasiryžę atkurti Lietuvių Katalikų 
Mokslų Akademijos darbą Lietuvo
je, sveikiname išeivijos lietuvius, 
katalikus mokslininkus, ir siūlome 
bendromis jėgomis ateinantį eilinį 
Akademijos suvažiavimą sušaukti 
1991 m. Lietuvos sostinėje Vilniuje”.

1990 SAUSIS-VASARIS 17
K

19



monto, Gorham, NH.

• Los Angeles sendraugių ateiti
ninkų skyrius taip pat turi naują 
valdybą, kurią sudaro: Pranas Gru
šas, Dalia Jasiukonienė, Raimonda 
Kontrimienė — pirmininkė, Almis 
Kuolas, Dalilė Polikaitienė, Lilė 
Pupienė, Julius Raulinaitis.

• Susikaupimo rytas mokslei
viams ateitininkams (prez. A. 
Stulginskio ir kun. A. Lipniūno 
kuopoms) įvyko 1989 m. gruodžio 10 
d. Ateitininkų namuose, Lemonte. 
Susikaupimui vadovavo sės. Mar
garita Bareikaitė.

• Naująją moksleivių ateitinin
kų (MAS) Centro valdybą sudaro: 
Audrius Polikaitis — pirmininkas, 
Gytis Liulevičius, Rūta Sidrytė, 

Monika Vygantaitė, Rima Polikaity- 
tė, Andrius Plienas ir Gytis Udrys.

• Dr. Česlovas Masaitis, veiklus 
ateitininkas, uolus Ateities ir kitos 
išeivijos spaudos bendradarbis, 
kultūrininkas, po sunkios širdies 
operacijos pamažu sveiksta savo 
namuose. Nežiūrint patirtų sveika
tos sutrikimų, dr. Masaitis nepra
rado geros nuotaikos ir humoro. 
Švenčių proga atsiųstame redakcijai 
sveikinime prisipažįsta, kad dar 
negali „amerikoniško futbolo žaisti”, 

bet tikisi greitai pasveikti ir vėl mus 
praturtinti savo kūryba. Linkime 
sveikatos!

• Dr. Vytautas Vygantas, Atei
tininkų Federacijos Tarybos narys, 
po sunkios operacijos sveiksta savo 
namuose. Jo sumanaus veiklumo pa

sigendame ateitininkiškose gretose. 
Linkime greitai pasveikti ir Dievo 
palaimos.

• „Laiškai lietuviams”, tėvų jėzuitų 
leidžiamas religinės ir tautinės 
kultūros žurnalas, š.m. vasario mėn. 
švenčia 40 m. sukaktį. Žurnalas 
išeina kas mėnesį (su poros mėnesių 
pertrauka vasarą), spausdinamas 
Čikagoje. Redaguoja Juozas Vaiš- 
nys, SJ. Jis buvo ir pats pirmasis 
žurnalo redaktorius, sėkmingai šį 
nelengvą darbą dirbąs (tik su šešerių 
metų „atostogomis”) iki šiol. 
Laiškams lietuviams ir redaktoriui 
T. Vaišniui linkime gyvuoti ir 
džiuginti ne tik išeivijos, bet ir 
tėvynėje gyvenančius, lietuvius dar 
daug daug metų.

KALBOS SKYRIUS

APIE LIETUVIŠKUS KEIKSMAŽODŽIUS

Keikdamasis žmogus išreiškia piktus linkėjimus 
kitam žmogui, jį niekina ir plūsta. Tiems piktiems 
linkėjimams paprastai panaudojami žodžiai arba 
posakiai, kuriuos besikeikiantis laiko pikčiausiais, 
bjauriausiais, labiausiai įžeidžiančiais. Kai kurios tautos 
ypač pasižymi keiksmažodžių gausumu. Jie dažnai 
maišomi kasdieninėje žmonių kalboje, nekreipiant į juos 
jokio dėmesio, vartojant juos beveik kaip priežodžius. 
Lietuviai yra „pasiskolinę” nemažai keiksmažodžių iš 
kaimyninių (ypač slavų) tautų, bet pagal tuos skolinius 
negalime spręsti apie tikruosius lietuvių keiksma
žodžius.

Jeigu pažvelgsime į grynai lietuviškus keiksmus, 
pastebėsime, kad jie gerokai skiriasi nuo kitų tautų 
keiksmų ir prakeiksmų.

Daugelio lietuviškų keiksmų pagrindą sudaro žo
džiai velnias, rupūžė, gyvatė, perkūnas, žaltys. Keikiant 
tie žodžiai apipinami kitais vaizdingais žodžiais, 
sukuriant piktus linkėjimus. Keiksmų forma įvairuoja 
pagal juose išreiškiamą piktumo laipsnį. Patys pikčiausi 
keiksmai yra vadinamieji prakeiksmai. Jais linkima 
kitam žmogui baisiausių dalykų: gėdingos mirties, 
amžinų kančių, baisių nelaimių. Pvz.: „Kad tave devyni 
velniai pagriebtų!” „Kad tu pasikartum ant sausos 

šakos!” „Kad tau liežuvis burnoje neišsitektų”.
Plūstamojo pobūdžio keiksmai yra ramesni, san

tūresni. Jais nelinkima per daug blogo, neieškoma 
keršto, tik išsakoma kam nors neapykanta, pasipiktini
mas. Tai yra lyg piktas pravardžiavimas: „Tu žalčio 
išnara!”, „Tu gyvatės vaike!”, „Tu laume susivėlusi”, 
„Tu ragana raguota!”

Dar kitą keiksmų tipą sudaro nepikti linkėjimai, 
panaudojami prakeiksmų forma. Tokiuose keiksmuose 
linkimi dalykai visai nebaisūs: „Kad tave zuikis 
subadytų!” „Kad tu šaukšte prigertum”, „Kad tave 
naginė prarytų”...

Kartais keiksmų žodžiai pakeičiami kitais, panašiai 
skambančiais, bet nieko bendra neturinčiais su blogio 
linkėjimais, pvz.: „Kad tave per krūmus!” (vietoj: „Kad 
tave perkūnas!”), „Šukos su šiaudais!”, „Rupūs miltai!” 
Žmogus supyksta, nori nusikeikti, bet susigriebia, 
pakeičia nuomonę (kaip padarytų pasiruošęs keiktis 
vaikas, kai į kambarį staiga įeina motina!). Piktas 
keiksmo turinys paverčiamas juoku.

Jau iš šių kelių paragrafų matyti, kad lietuviai 
nepratę mėtytis šlykščiais žodžiais, ypač tokiais, kurie 
žemina moterį ar kai kuriuos žmonių tarpusavio (pvz. 
lytinius) santykius. Lietuviški keiksmai, palyginus juos

18 ATEITIS

20



su kitų tautų keiksmažodžiais, yra gana „švarūs”, 
„nekalti”. Juose netrūksta sąmojaus ir kūrybiškumo. 
Todėl, jeigu jau būtinai kada reikia nusikeikti, 
stenkimės keiktis lietuviškai! Štai keletas lietuviškų 
keiksmų pavyzdžių:

Kad tave vėtros padangėm nešiotų!
Kad tave visi velniai ir viens!
Kad tau kiaurai išeitų!
Kad tu staugdamas nueitum!
Kad tu lakstytum be galvos!
Kad tau pilve nerimtų!
Po šimts gegučių!

Tu avigalvi! Tu šuns kumpi' Kapladanti!
Lįsk vabalo blauzdon!
Eik į peklą molio minti!
Eik šunų šukuot!
Suk tave devynios!
Kaip tave šventa žemė nešioja!
Kad tu išdžiūtum kaip sausas šienelis!
Tu žalčio koja užpakaline!
Kad tu nerastum nė pragare vietos!
Kad tu nueitum sausom giriom' Kad tu balomis nueitum'
Eik kiaulėm uodegas mazgo t!
Tegul jis eina, kur niekas neužeina'
Kad tavo kakta nupliktų, tik ant pakaušio kuodas liktų!

~KNYGOS-LEIDINIAIZ ----------

DĖMESIO VERTI 
ĮVYKIAI

Audra Kubiliūtė. NEPAPRASTI 
ĮVYKIAI AŠTUONIOLIKTOJE 
GATVĖJE. Išleido JAV LB Švietimo 

taryba 1986 m. su Lietuvių Fondo 
parama. Iliustracijos Dianos Kiz- 
lauskienės. Spaudė „Draugo” 
spaustuvė Čikagoje. Kaina 4 dol. 117 

puslapiai.

Neseniai teko susitikti jauną litua
nistinės mokyklos mokytoją iš 
Kanados ir, besidalinant šeštadieni
nių mokyklų rūpesčiais, ji išsitarė, 
kad labai sunku atrasti skaitinių, 
kuriuos mokiniai (ypač vyresnieji) 
noriai skaitytų. Anksčiau išeivijoje 
išleistų, mokinių ypač pamėgtų, 
knygų laidos seniai išsibaigusios, 
niekas nesirūpina jų pakartoti, o 
naujų tokio žanro knygų neišlei
džiama. Kai paminėjau ne taip 
seniai išleistą Audros Kibiliūtės 
knygą paaugliams „Nepaprasti 
įvykiai aštuonioliktoje gatvėje”, 
mokytoja kiek nustebo — apie ją 
nebuvo girdėjusi...

Ir dėl to labai gaila. Pirma, nes 
ši knyga parašyta jaunos, pradedan
čios autorės (o tai išeivijoje savaime 
retas atvejis); antra — knyga pritai
kyta šiandieninio lietuviuko pa
auglio skoniui: lengva kalba, įdo
mios situacijos, daug, greitai be
sikeičiančio veiksmo. Nežiūrint šių 
teigiamų savybių, beveik visas 
knygos tiražas tebeguli Švietimo 
tarybos knygyne — užmirštas.

Šia proga Ateities skaitytojams 
(kurie buvo pamiršę), norime dar 
kartą priminti Audros Kubiliūtės 
knygą (ji taip pat veikli ateitininkė), 
o tuos, kurie kažkokiu būdu ne
pastebėjo jos pasirodymo, su „Ne

paprastais įvykiais” supažindinti ir 
nuoširdžiai knygą rekomenduoti.

Apysakos turinys sukasi apie 
Bridgeview miesto (autorės sukurta 
vietovė) kelis jaunus lietuviukus, 
kurie vieno rudens pradžioje 
netikėtai įklimpsta į nuostabią 
„mįslę”. Mįslė juos taip sudomina, 
kad, nepaisydami pavojų, grasinimų, 
atkalbinėjimų ir perspėjimų, ryžtasi 
būtinai rasti atsakymą.

Pagrindinė veikėja — Šarūne Kle- 
vaitė, gimnazistė, patraukli, drau
giška, populiari, savo namų kieme 
radusi paslaptingą radinį, kuris ją, 
jos draugę Kristiną ir visą būrį 
vyriškos giminės pažįstamų panar
dina į tikrai nepaprastus nuotykius.

Knygoje sutinkame gerąjį detekty
vą Buivį, blogą kaimyną, vokietį 
Rudį, dar blogesnius jo bendradar
bius, suklastotas apsipirkimo 
korteles, vogtus čekius, pagrobimą ir 
gausybę atsitikimų, kuriuos jauna 
autorė supina į vientisą istoriją, 
pagaunančią skaitytojo dėmesį.

Viskas prasideda tuo, kad kaž
koks, nelabai gudrus ar užsižiopso
jęs čekių klastotojas, užuot padėjęs 
vogtų čekių ir kortelių ryšulį 
kaimyno Rudžio kieme, palieka port
felį ant Šarūnės slenksčio. Ji, 
benešdama laukan šiukšles, užkliū
va už ryšulio ir net išsitiesia ant

1990 SAUSIS-VASARIS 19

21



žemės. Žinoma, radinį įsineša vidun, 
atidaro ir... pamato, ko neturėjo 
matyti.

Tie, kurie ryšulį ne ten padėjo, 
stengiasi atsiimti (bet kokiomis 
priemonėmis), o Šarūne su draugais, 
savo ruožtu, žaidžia įdomų ir pa
vojingą žaidimą: kas čekius padir
binėja, kas apgaudinėja apylinkės 
prekybininkus, kas įsiveržė ir 
sujaukė Šarūnės namus, kas iš 
tikrųjų yra tas kaimynas Rudis, 
mėgstąs sakyti „Mein Gott”.

Visi šie jauni „detektyvai” yra 
lietuviai, lanko lituanistinę mokyk
lą, nebijo, reikalui iškilus, pasitarti 
su tėvais ir kooperuoti su policija.

Knyga suskirstyta neilgais skyre
liais. Veiksmas vystosi ir keičiasi 
taip greitai, kad kiekviename pus
lapyje vis kas nors atsitinka. Knygą 
rekomenduojame paskutinių skyrių 
pradžios mokyklos ir pirmųjų klasių 
aukštesniosios mokyklos moki
niams. Žinoma, nepakenks ir vyres
niesiems.

„Nepaprasti įvykiai aštuoniolikto
je gatvėje” gaunama pas platintojus 
arba tiesiai pas Švietimo tarybos 
pirmininkę: Regina Kučienė, 8626 S. 
Mozart Ave., Chicago, IL 60652, tel. 
(312) 778-0358.

D. B.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Algirdas Gustaitis. Algis Trakys ir 
Taksiukas Šleivys. Nutikimai Lietuvos 
kaime. SODININKAI Iliustravo Ilona 
Brazdžionienė. Išleido JAV LB Švieti
mo taryba. Spausdino M. Morkūno 
spaustuvė Čikagoje.

Tai jau penktoji Algio Trakio ir 
Taksiuko Šleivio nuotykių pasaka. 
Gražiai iliustruota, knygelės gale 
pridėtas sunkesnių žodžių žodynėlis. 
Knyga 30 puslapių, didelio formato, 

bet teksto nedaug, nes puslapiai 
beveik užpildyti iliustracijomis. 
Kaina 4 dol.

GRYBS, GRYBS — dainų juostelė, 
paruošta pagal JAV LB Švietimo tary
bos 1989 m. išleistą dainorėlį mažie
siems (tuo pačiu vardu). Juostelėje 
įdainuotos visos 56, knygelėje ran
damos, dainos. Dainų žodžiai tariami 
labai aiškiai ir lėtai, palydint gitara. 
Juostelė ypač tinkama pradžios mo
kyklose, kur nėra dainavimo mokyto
jų, jaunučių arba jaunių susirinki
muose, kai norima išmokyti naujų 
dainelių, o vadovai ar globėjai ne 
visuomet gali tai padaryti. Juostele 
galima taip pat naudotis kelionėje ar 
namie. Dainas juostelėn įdainavo 
studentas Stepas Puodžiūnas, pritar
damas gitara.

Juostelės kaina 3 dol. Kartu su 
knygele — 8 dol.

Visi, čia paminėti, Švietimo 
tarybos leidiniai gaunami pas platin
tojus arba pas LB Švietimo tarybos 
pirm. Reginą Kučienę.

Jurgis Jankus. TĖVAS VENANCI- 
JUS IR JO MATILDA. Pasakojimai. 
Viršelis Giedrės Čepaitytės. Išleido 
Lietuviškos knygos klubas. Spaudė 
Draugo spaustuvė Čikagoje 1989 m. 
269 psl., kaina 10 dol.

Už šią knygą rašyt. Jurgiui Jankui 
paskirta Lietuvių rašytojų draugijos 
premija, kaip už geriausią 1988 m. 
grožinės literatūros kūrinį. Ver
tinimo komisiją sudarė Leonardas 
Andriekus, OFM, Leonas Lėtas, Ko
tryna Grigaitytė, Nelė Mazalaitė ir 
Vytautas Volertas. Premija buvo 
įteikta VI-jo mokslo ir kūrybos sim
poziumo metu įvykusiame literatū
ros vakare (1989.XI.24) Jaunimo 
centre, Čikagoje.

Po premijos įteikimo savo žodyje 
laureatas pažymėjo, kad ši knyga 

išleista lygiai po penkiasdešimt 
metų nuo jo pirmosios knygos 
(„Egzaminai”) pasirodymo. J. 
Jankus yra gavęs Švietimo valdybos 
premiją (prieš 40 metų, dar gyven
damas Vakarų Vokietijoje) už knygą 
„Naktis ant morų”.

Šioje naujausioje knygoje (su labai 
intriguojančiu pavadinimu) yra 12 
trumpesnių ir ilgesnių pasakojimų, 
parašytų įprastai šmaikščiu ir kiek 
geraširdiškai besišypsančiu au
toriaus stiliumi. Tikimės netruks 
pateikti ilgesnę ir išsamesnę „Tėvo 
Venancijaus ir jo Matildos recen
ziją”.

Antanina Garmutė. ĄŽUOLŲ 
RANDAI. Dokumentinės apybraižos, 
vaizduojančios sibirinius lietuvių 
trėmimus ir gyvenimą Sibiro plotuose. 
Redagavo kun. Pranas Gaida. Tech
niškai spausdinimui paruošė Vytautas 
Balčiūnas. „Tėviškės žiburių” leidi
nys, Toronte, Kanadoje 1989 m. 
Spausdino ,,Litho Art”. Tiražas 1000 
egz. Knyga turi 127 puslapius; kaina 
nepažymėta.

Kaip viršelio ir titulinio puslapio 
įrašas liudija, knyga yra dar vienas 
ryškus įnašas lietuvių Golgotos kelio 
literatūrom Pasakojimai nuoširdūs, 
paprasti ir dėl to palieka dar 
šiurpesnį įspūdį. Knyga iliustruota 
nuotraukomis.

MŪSŲ VYTIS, Akademinio skautų 
sąjūdžio žurnalas (1989 m. Nr. 3), 
išleidžiamas 4 kartus per metus. Šio 
numerio redaktorė Birutė Kožicienė.

Dalis numerio skiriama ASS 65 m. 
veiklos sukakčiai paminėti. Šia tema 
ilgą straipsnį pateikia istorikas 
Jonas Dainauskas. Numeris il
iustruotas skautų veiklos nuotrau
komis, daro malonų įspūdį. Deja, 
leidėjai ar redaktorė turėjo daugiau 
dėmesio kreipti į lietuvių kalbos ir 
sintaksės klaidas.

20 ATEITIS

22



Pažinkime vieni kitus

Lietuvoje atgimimo banga sujudino visą kraštą. Su 
entuziazmu kyla visa tauta. Jaunimas subruzdo burtis 
j organizacijas. Laisvai renkasi norimas organizacijas, 
vysto eilę darbų, svarstymų, nutarimų...

Iš Lietuvos spaudos sužinome apie organizacijų 
sėkmes, norus, viltis... Su įdomumu skaitau „Jaunimo 
Gretas,” „Nemuną,” kur pastebėjau studentų 
ateitininkų pasisakymus, svarstymus, pasiryžimus. 
Mane, kaip studentę ateitininkę, verčia susimąstyti. 
Galvoju apie save, kaip aš išeivijoje žiūriu į ateitininkų 
organizaciją. Kokia reikšminga jos istorija, šūkis, kaip 
mažai žinome apie ateitininkų himno autorių. Ar aš save 
praturtinu? Kai tuo tarpu Lietuvoje su entuziazmu visa 
tai išgyvenama.

Studentas Jonas Morkus rašo: „Kiekvienas krikščio
nis, judąs Dievo link, abejoja, susiduria su kliūtimis. 
Tačiau, einant vieno idealo link, reikia ieškoti Kristaus, 
netrypčioti, nesidairyti paviršutiniškai... Nelaukti. 
Ateitininkai nėra parapijos puošmena, procesijų žiedas. 
Tikslas — studijos, o kad nesuglebtų kaulai, konkretus 
darbas. Ne viešos akcijos esmė, o tykus darbas, steigiant 
parapijas, padėti „Caritas” darbams. Studijuojant 
būtina diskutuoti tarp saviškių, aiškintis. Su kuo 
kovoti? Su savo nežinojimu ir visų nesusipažinimu su 
dvasiniais dalykais. Ateitininkai ruošiasi inteligento 
gyvenimui, kuriam nėra svarbu buitiški dalykai. Svar
biausia išsilavinimas ir pasaulėžiūra”.

Visais laikais buvo sunkumų. Tai pastebėjo ir 
popiežius Pijus X, kuris buvo pirmasis XX amžiaus 
Bažnyčios atnaujintojas. Jis tikėjo, kad galima žmones 
pajudinti iš dvasinio sustingimo. Sustingimas slypi 
žmoguje. Sustingęs žmogus nemato savęs, o tik aplinką. 
Popiežius Pijus X savo enciklikoje paskelbė šūkį „Viską 
atnaujinti Kristuje”. Ateitininkai tą šūkį pasiryžo 

įgyvendinti. Lietuvos ateitininkai pastebi, kad pagrin
dinis ateitininkų organizacijos vienetas yra ne kuopa, 
o kiekviena asmenybė. Ateitininko rūpestis tapti 
brandžia asmenybe. Asmenybė neįsivaizduojama be 
atsakomybės už savo šeimą, tautą ir kiekvieną jos 
žmogų. Visi penki ateitininkų principai (katalikišku
mas, tautiškumas, visuomeniškumas, intelegentišku- 
mas, šeimiškumas) glaudžiai susiję. Jais siekiama for
muoti katalikiškąją lietuvių intelegentiją, ruošti tautą, 
pagal prof. S. Šalkauskį, didžių bendražmogiškų 
kultūrinių uždavinių vykdymui.

Jonas Morkus aiškina, kad iš katalikiškumo prin
cipo svarbiausia išmokti nebijoti abejonių. Galima 
pakeisti visuomenės požiūrį į daugelį dalykų. Iš 
visuomeniškumo principo: neužsidaryti savyje, o skleisti 
„gerąją Naujieną”, suprasti ir padėti įgyvendinti 
žmonėse. Toliau J. Morkus sako, kad pirmiausia turi 
būti tikėjimas, kitaip kultūra virs tuščiu senų simbolių 
mėgdžiojimu.

Šeimiškumo viltis yra atgaivinti šeimos etikos 
tradicijas, kai tėvų patirtis perduodama vaikams 
tiesiogiai, o ne besimokant iš vadovėlių, šiuo metu 
Lietuvoje numatoma padėti parapijų jaunimui. Per 
bažnyčias artėti prie žmogaus yra lengviau.

Gražus Lietuvos ateitininkų veiklos pavyzdys yra 
aprašytas Drauge „Ateitininkų skyriuje” Sauliaus 
Galadausko („Kryžius ėjo per Lietuvą”). Su kokia meile 
aprašomas kryžiaus nešimas iš vieno miestelio į kitą, 
visur išreiškiant padėką Viešpačiui!

Šį rašinį noriu užbaigti S. Galadausko žodžiais, kad 
Lietuvos ir išeivijos ateitininkai glaudžiai bendrautų, 
vieni kitus pažintų ir vieni iš kitų pasimokytų.

Vija Bublytė

1990 SAUSIS-VASARIS 21

23



— - MŪSŲ VEIKLff=~ —

AKADEMINIS „ATEITIES” SAVAITGALIS

Penktadienis: Poezijos vakaras

Balti malūnai mala laiką
Ir laikas byra ant kalnų,
Ir gruodžio šaltos rankos laiko
Bažnyčios bokštus už sparnų.

Ir jie paskristi nebegali,
Ir aš paeiti negaliu,
Ir kas dabar pasieks tą šalį,
Kur faunas miega tarp gėlių
Ir mėnuo groja rageliu?”

Henrikas Radauskas

Poetas, tą pasąmonės nuostabų pasaulį pasiekęs, 
galės ir mus „išvesti iš kasdienybės kelio,” gražiai įvedė 
į vakaronę programos vedėja Daiva Markelytė-Repeč- 
kienė.

Spalio 27 d., Jaunimo centro kavinėje Ateities 

akademinis savaitgalis oficialiai prasidėjo poezijos 
vakaru. Trys poetai: Vainis Aleksa, Vaidotas Daunys 
ir Julius Keleras skaitė savo kūrinius ir mintis apie 
laisvę, vienišumą, meilę ir gamtą.

Vainis Aleksa yra pasižymėjęs Amerikos lietuvių 
jaunosios kartos poetas. Jo kūryba spausdinta jaunimo 
poezijos rinkinyje „Keturi,” Draugo kultūriniam priede 
ir Ateities žurnale. Jo eilėraščiai yra gavę premijas 
periodiniuose universiteto leidiniuose; o 1988 metais 
Vainis buvo vienintelis lietuvis, dalyvavęs Navy Pier 
„Poetry on the Pier” festivalyje. Šiuo metu Vainis 
ruošiasi doktoratui Ilinojaus universitete. Vainis skaitė 
iš ciklo lyrinę poeziją. Pats vaizdas, kurį poezija pristato 
nėra taip svarbus, kaip būdas ir žodžiai, kurie sukuria 
tą vaizdą. Klausytojai išgirdo apie Karaliaučių ir 
„Anabisis,” mitologinę vietovę, geležinius vilkus, 
moteris, duris, kalbos nesusipratimus ir t.t.

Vaidotas Daunys yra žinomas Lietuvoje ne tik kaip 
poetas, eilėraščių rinkinio „Metų Laikai” autorius, bet 
taip pat ir kaip kultūrininkas. 1981-ais metais Vaidotas 
baigė Vilniaus universitetą, kur studijavo lietuvių kalbą

22

Trys jauni poetai, skaitę savo kūrybą Akademinio savaitgalio vakaronėje spalio 27 d. Iš k.: V. Aleksa, V. Daunys ir J. Keleras.

ATEITIS

*

24



Dr. Kęstutis Skrupskelis Dr. Dalia Katiliūtė-Boydstun Vaidotas Daunys

ir literatūrą. Jis dirbo „Pergalės” ir „Žvaigždutės” 
žurnalų redakcijose ir buvo jaunųjų kūrybos almanacho 
„Veidai” sudarytojas. Vaidotas Daunys dabar yra 
žurnalo „Krantai” vyriausias redaktorius. Šis meno 
kultūros leidinys apima grožinę literatūrą, meną, teatrą 
ir muziką, bei ideologines ir filosofines temas. Šiuo metu 
Vaidotas Vilniaus universitete rašo disertaciją tema 
„Mokslinė V. Mykolaičio-Putino veikla.”

Vaidotas Daunys gražiai paaiškino, kokiomis sąly
gomis jis parašė savo kūrinius, arba apskritai kokias 
mintis jo poezija išreikš. Pavyzdžiui, vasario 16 d. 
pavakary Vilniuje, Vaidotas, žiūrėdamas pro langą, 
pamatė dvi vėliavas prie namo: vieną trispalvę, kitą 
raudoną. Per sniegą karininkas vedė ligonį. Šio 
įkvėpimo paveiktas, Daunys sukūrė „Pavakarys.” Taip 
pat Vaidotas paskaitė iš ciklo „Vilniaus koncertas” apie 
Amerikos antros generacijos lietuvius kaip „nukirstą 
šaką,” ir kitus kūrinius.

Julius Keleras 1981 m. baigė J. Tallat-Kelpšos 
aukštesniąją muzikos mokyklą, o 1987' m. Vilniaus 
Filologijos fakultetą. Jo eilėraščių rinkinys „Žiemos 
valtys” buvo išleistas 1988 m., o naujas eilėraščių 
rinkinys „Namai praeityj” rengiamas spaudai. Julius 
yra pirmas iš Lietuvos Čikagoje atvykęs siekti li
tuanistikos laipsnio Illinojaus universiteto Lituanistikos 
katedroje. Jo disertacijos tema yra „Mūsų tremties poetų 
žemininkų kūryba.” Juliaus poezijoje jaučiasi stipri 
lyrinė gaida, įdomus ritmas ir lietuvių liaudies dainų 
įtaka. Julius Keleras skaitė savo kūrinius „Daina,” 
„Šiaurės Pašvaistė,” „Ištremti Vaikai,” „Elegija,” 
„Pokaris,” ir „Tremtiniai.”

Po skaitymų klausytojai, grįžę iš magiškos pasąmo
nės pasaulio, pasivaišino skanumynais ir toliau ben

dravo su gabiais, jaunais lietuvių poetais.

Rūta Sidrytė

Šeštadienis, spalio 28 d.

Po gerai pasisekusios poezijos vakaronės, „Ateities 
akademinio savaitgalio” dalyviai ir rengėjai pasiruošė 
rimtų temų svarstymui. Kiek teko girdėti iš dalyvių (kai 
kurie atvyko net iš kitų miestų), šeštadienio paskaitos, 
diskusijos ir svarstybos visus išjudino ir sudomino. Kitur 
mūsų spaudoje galima rasti pilnus paskaitų tekstus. Čia 
tik minimos paskiros mintys, kurios iškilo šeštadienio 
paskaitų metu, bet jos jokiu būdu negali perduoti tos 
visos dienos įspūdžių ir pateiktų minčių: iš prelegentų, 
iš žiūrovų, kurie drąsiai diskutavo pateiktas mintis, 
klausė svarius klausimus.

Dr. Kęstutis Skrupskelis, filosofijos profesorius 
University of South Carolina, skaitė paskaitą „Pasaulė
žiūros Vytauto Didžiojo universitete — marksizmas... ir 
krikščionybė”. Koreferavo dr. Dalia Katiliūtė-Boydstun, 
psichologijos profesorė šv. Ksavero kolegijoje, Čikagoje. 
Moderavo Vida Kuprytė.

Dr. Skrupskelis pateikė klausimą: kokiom sąlygom 
sutiktumėm rehabilituoti Lietuvos komunistų partiją. 
Šiuo šokiriuojančiu klausimu jis tikrai pagavo 
klausytojų dėmesį. Jis teigė, kad rehabilitacijos sąlygos 
turėtų įskaityti Lietuvos komunistų partijos 
savarankiškumą nuo Maskvos. Katalikų Bažnyčios rolė 
turėtų keistis. Idealiai pliuralistinėje visuomenėje

1990 SAUSIS-VASARIS 23

25



katalikai sudarys mažumą ir nebūtinai turės senų laikų 
privilegijas.

Vytauto Didžiojo un-to egzistavimo atmosferą dr. 
Skrupskelis palygino su JAV-bių un-tų sistema prieš 100 
metų, pilietinio karo pabaigoje. JAV un-tų reformatoriai 
atsisakė nustatytos programos, rėmėsi struktūros 
pakeitimu, ir, svarbiausia, reikalavo akademinės lais
vės. Šiais laikais, dr. Skrupskelis teigia, JAV-bių un-tų 
studentai blankūs, bet ne un-to pareiga auklėti studen
tus. Lietuvoje, norom nenorom, bus pasaulėžiūrinis 
pliuralizmas. Vyraus sekuliarinė inteligentija.

Šiandieninėje Lietuvoje Sąjūdžio atrama yra in
teligentija, o tolerancija — tai teisingai sutvarkytas 
švietimas. Bendruose „katalikų” ir „komunizmo” var
duose pasidengusios įvairios pasaulėžiūros. Dr. Skrup
skelis citavo Stasį Šalkauskį ir svetimtaučius filosofus 
apie žmogaus proto galias, apie pasaulėžiūrą ir filosofiją, 
apie nuomonių įsitikinimą ir įsitikrinimą.

Nors katalikybė ir marksizmas abi pusės — tvirtina 
pažinimo teoriją, komunistų partija yra kultivavus 
kankintojų kadrą. Dr. Skrupskelio teigimu, Vytauto 
Didžiojo un-tas gydys ateities žaizdas, bet priklausys, 
kiek demokratiškai gyvenimui paruoš piliečius: juos 
išmokys atlaidžiai vertinti kitaip galvojančius. Šiuo 
metu Vytauto Didžiojo un-te nėra teologijos fakulteto 

kaip buvo prieš karą. Ar atnaujinti tą fakultetą? 
Prelegentas teigė, kad ne, kad nebūtų sveika izoliuoti 
katalikus.

Dr. Katiliūtė-Boydstun teigė, kad nėra tiek daug 
panašumų tarp JAV-bių un-tų prieš 100 metų ir Lietu
vos. Ji tvirtino, kad JAV-bių atveju, reikėjo atsitraukti 
nuo religijos, reikėjo praktiškų kursų, Lietuvoje po 50 
metų be religijos, jos dar yra per mažai. Be to, Lietuvos 
inteligentijos sekuliarizacija jau vyko nepriklausomoje 
Lietuvoje. Katalikų Bažnyčia šių dienų Lietuvoje turės 
pradėti normalų gyvenimą pliuralistinėje aplinkoje.

Katalikų „ghetto” statusas Vytauto Didžiojo un-te 
išvengiamas, jei būtų palyginamųjų religijų kursų, kurie 
pristatytų kitų religijų filosofijas. Šie kursai turėtų būti 
prieinami visiems studentams. Ar tai būtų teologijos ir 
filosofijos katedroje, ar fakultete, priklausytų nuo 
studentų skaičiaus. Reikia ne tiek nurodyti tikėjimą, bet 
laisvavališkai jį pasirinkti, o tai galima padaryti tik 
susipažinus ir su kitom filosofijom.

Vaidotas Daunys poetas, „Krantų” žurnalo redak
torius, studijavęs lietuvių kalbą ir literatūrą. V. Daunys 
kalbėjo pagrindine savaitgalio tema „Lietuvos kultūros 
vizija”. Koreferavo kun. Vytautas Bagdanavičius (kaip 
tik, Vytauto Didžiojo un-tą baigęs, dalyvis). Moderavo 
Ramunė Kubiliūtė.

24

■nio Ateities” savaitgalio svarstybos. Iš k.: V. Skuodis, Br. Vaškelis, K. Almenas, V. Zaborskaitė, V. Skrupskelytė.

ATEITIS

26



Susidomėję„Ateities” akademinio savaitgalio klausytojai Jaunimo centre, spalio 28 d. Pirmoje eil. iš k. l-ji buvusi „Ateities” 
redaktorė Stasė Petersonienė.

Vaidotas Daunys kalbėjo apie rezervato sąlygose 
kuriamą kultūrą, apie kūrybą kaip patirčių sukaupimą. 
Jis labai įdomiai palygino įvairias kūrybines sąvokas: 
laiką ir erdvę, lygybę ir nelygybę, nuodėmę ir atgailą, 
meilę ir baimę, asmeniškumą ir bendruomeniškumą, ir 
pan.

Štai keletas įdomių minčių, kurias teko girdėti iš 
prelegento. Tezė, kad laikas yra amžius, V. Dauniui 
buvo įstrigus, kai jis aplankė Šiaurinę Korėją, km- laikas 
yra suamžintas. Grįžęs į Lietuvą jis tiesiog pasijuto 
laisvas. Tremtis tai dvasinė ir fizinė sąvoka. Tremtis gali 
būti įvairaus pobūdžio-piligrimo, menininko-klajūno, 
politinio kalinio. Kontroliuojamoj kūrybos aplinkoj, kai 
negali pasakyti atvirai, rašai apie meilę. Įdomu, kad 
kolektyvinė sistema išvystė tiek individualių žmonių. 
V. Daunys pastebėjo, kad Lietuvos kunigai, jo manymu, 
yra kaip Lietuvos tremtiniai. Atsisukę nugarą į sieną 
per šv. Mišias, bendrai su katalikiškąja visuomene tar
navo Dievui.

Kun. Vytautas Bagdanavičius apibūdino Vaidoto 
Daunio paskaitą, kaip norą aptarti dabartinę Lietuvą 
filosofiniais terminais, kad jis drįso iškelti ir moralinius 
klausimus. Dažnai jaučiasi kaltės jausmas net to, kuris 
nėra kaltas. Meilės ir teisybės klausimai, kun. 
Bagdanavičiaus teigimu, gali kilti tik krikščioniškoje 
kultūroje.

Svarstybos. Svarstyboms apie Lietuvos kultūros 
ateitį vadovavo dr. Kazys Almenas. Dalyvavo Vaidotas 

Daunys, Viktorija Skrupskelytė, Vytautas Skuodis, 
Bronius Vaškelis ir Vanda Zaborskaitė. Berods visi, 
išskyrus Vaidotą Daunį, dirba akademinį darbą kaip 
profesoriai ar dėstytojai. Svarstybų dalyvių teigimus 
identifikuoti su atitinkamu kalbėtoju sunku, tačiau bus 
stengiamasi tai padaryti.

Kazys Almenas pabrėžė, kad vienas iš klausimų, 
apie kurį norėtųsi girdėti pasisakymų: ar Lietuvos 
kultūra turi būti europietiška.

Vanda Zaborskaitė teigė, kad, nepaisant deformuo
jančių sąlygų, Lietuvoje meno ir mokslo sferos susilaukė 
gerų rezultatų. Iškilimas nevienodas, priklausantis nuo 
žmogaus charakterio. Kiekvieno padaryti kompromisai 
buvo skirtingai — kai kurie lyg dulkelės, kurias galima 
nupūsti. Kai kurie kompromisai, iš šalies žiūrinčiam, 
nesuprantami. Lietuvoje šiuo metu nėra laiko kurti — 
visi politikuoja. Reikia sudaryti adresatą kūrybai, reikia 
rūpintis bendru visuomenės kultūriniu lygiu. Su 
švietimo reformomis, jos manymu, lietuvių visuomenė 
bus atvira viso pasaulio kultūroms, neišauklės vien 
konformistų.

Bronius Vaškelis tvirtino, kad Lietuvoje lietuviams 
reikia tapti savo gyvenimo šeimininkas. Mums rūpi, ar 
to naujo sovietinio žmogaus „homo sovieticus” tarpan 
galima įskaityti ir lietuvį? Reikia susirūpinti abej
ingumo, neapykantos, apatijos monolitu. Reikia 
susirūpinti dėl žmogaus, kuris „svyruoja su partija”. 
Prof. Vaškelio teigimu, reikia kreiptis į Europą, reikia

1990 SAUSIS-VASARIS 25

27



atviros, sekuliarinės, pasaulėtiškos, savarankiškos 
kultūros.

Viktorija Skrupskelytė kalbėjo, kad į Vakarus 
kreipimasis, tai retorika, išsigelbėjimo mitas. Jos 
teigimu, kultūros sąvoka neegzistuoja JAV-se ir Europo
je. Sugrįžimo kelias į Vakarus Lietuvai yra proble
matiškas. Europa nebėra pasaulio centras, tai tik vienas 
geografijos taškas.

Vytautas Skuodis kalbėjo apie kultūros likimo ateitį, 
apie kultūrą kaip filosofinę tezę, apie kultūringą elgesį. 
Jis citavo kardinolą Sladkevičių, kad tauta apgadinta, 
bet nesugadinta. Ar inteligentija galvoja, kad kultūrinė 
elgsena labiau svarbi negu išsilaisvinimas? Lietuva gali 
susilaukti antrojo atgimimo, nors padėtis sudėtinga.

Vaidotas Daunys teigė, kad vienintelė suve- 
renetiškumo išraiška iki šiol buvo kultūra. Vyksta Rytų 
ir Vakarų sandara. Negalima Lietuvai įsakyti grįžti į 
Europą, nes ji yra Europa, nors kitokia.

Antrų pasisakymų metu, Kazys Almenas priminė, 
kad apie kultūros krizę kalbama jau 100 metų. Vanda 
Zaborskaitė papasakojo apie Lietuvos „pamestas 
generacijas”, kad Sąjūdyje iš tikrųjų nėra kartų kovos, 
tačiau prarasti keturiasdešimt metų amžiaus asmenys, 
prarasti patys jauniausi gimnazistai. Ji priminė, jog 
mažos tautos vis jaučia grėsmę, kad jos gali išnykti. Tai 
gali nuspalvinti jų kultūrą. Vytautas Skuodis kalbėjo 
apie skirtumus tarp terminų „civilizacija” ir „kultūra,” 
ir kad Vakarų kultūra prarado savo dvasingumą.

Kultūros raktai — gyvenimiški dalykai. Vienas 
prelegentas labai teisingai priminė, kad kūrybos vertės 
klausimas yra lemiamas dalykas. „Išsiliejimas į pasaulio 
ritmą” (Viktorijos Skrupskelytės pacituota frazė) labai 
atitinka šių dienų Lietuvai. Šeštadienio paskaitos, 

diskusijos, svarstybos kaip tik aptarė šią fazę Lietuvos 
kultūriniame gyvenime. Čikagos Jaunimo centro 
Čiurlionio galerijoje, apsupti lietuvių fotografų parodoj 
išstatytų darbų iš abiejų Atlanto pusių, tą pulsą labai 
pajutome. Sekmadienį po Vandos Zaborskaitės paskaitos 
apie Vaižgantą vienas klausytojas (ne visai į temą) 
paklausė, kodėl dabar Lietuvoje vartojama tiek skolinių 
iš anglų kalbos. Vanda Zaborskaitė labai taikliai atsakė, 
kad tie angliški išsireiškimai Lietuvoje gražiai skam
ba. Ar tai ne iš tikrųjų „išsiliejimas į pasaulio ritmą”, 
pasiskolinti iš pasaulio? Negalėsime išsaugoti Lietuvos 
kultūros, tokios pat, kokią ją buvo galima įsivaizduoti 
prieš 50 metų, ar dar anksčiau. Laikas bėga, gyvenimas 
veda tolyn...

Ateities akademinio savaitgalio lankytojų tarpe 
buvo tų, kurie lankėsi beveik visur. Buvo tokių, kurie 
lankėsi tik kai kuriuose renginiuose. Deja, į tą grupę 
galima įskaityti ir mūsų išeivijos „prarastą generaciją”. 
Ateities akademinio savaitgalio rengėjams gal buvo 
truputį liūdna, jaunesniųjų (gimnazistų ir studentų) 
nesilankymu ir nesidomėjimu akademine programa. 
Tačiau galima patvirtinti, kad tos generacijos ap
silankymas Ateities žurnalo baliuje buvo pasigėrėtinas, 
o tai pralinksmino baliaus rengėjus ir dalyvius.

Ramunė Kubiliūtė

Šeštadienis: „Ateities” vakaras

Pasidžiaugėm geru gyvenimu, nuoširdžiais draugais, 
ir gera muzika linksmam Ateitininkų žurnalo vakare. 
Pasipuošę ateitininkai pripildė Jaunimo centro didžiąją

Dariaus Polikaičio muzikinė grupė, atlikusi programą „Ateities” žurnalo vakare.

26 ATEITIS

28



Dalis „Ateities” konkurso laimėtojų po premijų įteikimo
salę šeštadienį, spalio 28 d. Programa buvo suskirstyta 
į tris dalis: premijų įteikimas, D. Polikaičio „Roko 
Maršo” muzikalinis pasirodymas ir vaišės su šokiais.

Rūta Sidrytė, programos vedėja, pasveikino visus at
vykusius šiais žodžiais:

„Šio Ateities akademinio savaitgalio bėgyje mes 
klausėmės jaunų lietuvių poetų kūrinių, dalyvavome 
paskaitose ir diskutavome temą „Lietuvos kultūros vizi
ja.” Kokia bus Lietuvos ateitis? Ar mes, įgyvendindami 
ateitininkų principus savo kasdieniniame gyvenime, 
nulemsime ateitį šviesiu ir laimingu keliu?

Ateities vakaras pažymi tuos jaunus bendradarbius, 
kurie stengiasi bręsti ateitininkų tikslais. Jie aukoja 
savo laiką ir pastangas, ir tuo paremia Ateities žurnalą 
savo kūriniais bei talentais. Jų auka stiprina ir kuria 
„Lietuvos kultūros viziją.”

Ateities žurnalo redaktorė, Danutė Bindokienė, 
pristatė Ateities redakcijos štabą ir paaiškinusi, kaip 
premijos buvo paskirtos, pakvietė laimėtojus po vieną 
į sceną. D. Bindokienė paragino, kad korespondentai 
dažniau įteiktų savo kuopos žinias žurnalui. Ji 
džiaugėsi, kad šiais metais daug atsiųsta kūrinių Ateities 
konkursui, bet pabrėžė, kad žurnalas vis ieško „kokybės, 
o ne kiekybės”: Kadangi konkurso laimėtojai buvo 
paskelbti pereitų metų gruodžio numeryje (Nr. 6), tai 
pavardžių nekartosime.

Dariaus Polikaičio muzikalinė programa buvo įdomi, 
graži ir linksma. Ką tik neseniai grižę iš Lietuvos, kur 
jie dalyvavo Roko Marše, Darius, Audrius, Marius, ir 
Linas Polikaičiai, Povilas ir Tomas Strolios, ir Zigmas 
Mikužis pagrojo tas dainas, kurias jie su tokiu dideliu 
pasisekimu grojo Lietuvoj. Darius labai teisingai 
pabrėžė, kad kalbėdamas su kiekvienu žmogumi 
Lietuvoj, jis jautė, kaip Lietuva atgimsta. Dabar kaip

„Ateities” konkurso premijų įteikimas spalio 28 d. žurnalo 
vakare. Iš k.: D. Bindokienė, G. Gilvydytė ir J. Polikaitis.

G. Gilvydytė, V. Žvinakytė, A. Šlenytė ir A. Norvilas.

1990 SAUSIS-VASARIS 27

29



Dr. Vanda Zaborskaitė Dr. Mirga Girniuvienė

tik mum išeivijoj reikia prižiūrėti, kad mūsų Lietuva, 
mūsų veikla, čia nemirtų.

Po programos buvo šokiai. Grojo orkestras „Žara.”

Rūta Sidrytė

Sekmadienis, spalio 29 d.

Ateities akademinio savaitgalio antrosios dienos pro
grama vyko Lemonte. Ji prasidėjo pamaldomis Lietuvių 
centro misijos bažnyčioje. Mišias koncelebravo kun. 
Leonas Zaremba ir kun. Vytautas Bagdanavičius, 
pasakęs turiningą pamokslą. Persikėlę į netoliese 
esančius Ateitininkų namus, dalyviai turėjo progą 

pasigėrėti dailininkų Marytės Gaižutienės, Loretos 
Vaškevičienės ir brolių Antano ir Kosto Ulevičių 
keramikos bei grafikos darbais. Su kūrėjais su
pažindinančius žodžius pasakė Algimantas Kezys.

Vaižgantas ir Lietuvos atgimimas

Pirmąją šios popietės paskaitą skaitė Vanda Zabors
kaitė. Jos tema — Vaižgantas ir Lietuvos atgimimas. 
Koreferentu buvo Kazys Bradūnas. Diskusijoms vado
vavo Gytis Liulevičius.

Vanda Zaborskaitė, gimusi Vaškuose, Biržų aps., 
Vilniaus un-tą baigė 1946 m., o filologijos daktaro 
laipsnį gavo 1969 m. Nuo 1962 iki 1971 m. dirbo 
Lietuvos Mokslų akademijos Istorijos institute, po to

ATEITIS28

30



dėstė Vilniaus Pedagoginiame institute. 1973 m. buvo 
pakelta profesore. Pagrindinis mokslinis jos veikalas yra 
monografija „Maironis” (1968 m.), už kurią suteiktas 
filologijos daktaro laipsnis. Yra parašiusi daugiau knygų 
ir studijų, ypač daug dėmesio skyrusi pagrindinėms 
lietuvių raštijos figūroms ir jų kūrybos interpretacijai 
lietuvių kultūros kontekste, o taip pat kultūros istori
jai ir literatūros teorijos klausimams.

Savo nuostabiai sklandžiai perteiktoje paskaitoje 
prelegentė susiejo Vaižgantą su lietuvių kultūrinėmis 
vertybėmis ir su dabartinėmis situacijomis Lietuvoje, 
pasakojo, ką Vaižgantas reiškė lietuvių tautai, kuo 
stiprino opozicinius nusiteikimus, kuo jis buvo ir yra 
gyvas. Kai pokario metais visa ankstyvesnioji lietuvių 
literatūra buvo uždaryta į specfondus, buvo norima, kad 
tauta užmirštų savo praeitį ir kultūrą. Žmonės turėjo 
tapti be atminties, panašiai, kaip jie vaizduojami kirgizų 
rašytojo Achmatovo romane „Ilga kaip šimtmečiai 
diena”. Izoliuojant tautą nuo praeities, buvo bandoma 
ją ir jos literatūrą nušviesti marksistinės ideologijos 
šviesoje, pajungti politikai, deformuoti. Praeities 
rašytojai buvo diskredituojami, paneigiami estetiniai 
kriterijai. Tačiau vis dėlto, nors ir su diskredituojančiais 
įvadais, retkarčiais būdavo išspausdinami originalūs 
rašytojų tekstai.

Oficialioji ideologija ypač juodino mūsų tautos 
atgimimo autorius. Net ir jų raštus tyrinėti kartais 
būdavo pavojinga, o mokyklų programose jie visai 
nebuvo įtraukiami. Vaižgantas kaip tik ir buvo vienas

K. Ulevičiaus skulptūra Akademinio savaitgalio parodoje, 
Ateitininkų namuose Lemonte.

Akademinio „Ateities” savaitgalio parodos atidarymas 1989.X.29. Iš k. (sėdi) A. Skrupskelienė; stovi: kun. V. Bagdanavičius, 
J. Baužys, K. Ulevičius, L. Vaškevičienė, St. Vaškelienė, A. Ulevičius, M. Gaižutienė ir A. Kezys, atidaręs parodą.

1990 SAUSIS-VASARIS 29

31



iš tokių autorių, kurio grįžimas į tautą ėjo labai lėtai. 
Jo „Pragiedruliai” galėjo vėl pasirodyti tik 1969, o 
publicistiniai raštai tik dabar „tesurandami”. Kodėl 
Vaižgantas buvo taip labai pavojingas oficialiajai 
ideologijai?

Pirmiausia jo raštuose buvo kuriamas idealinis lietu
vių tautos modelis. Juk „Pragiedruliai” — tai susu
muotas lietuvių kultūros paveikslas. Jame rodoma 
tauta, norinti priklausyti Europos kultūrai, iškeliamas 
europocentrizmas. Rytai ten rodomi kaip barbarybė, ver
tinami negatyviai. Iš kitos pusės, pozityviai pristatoma 
katalikybės ištobulinta tautos prigimtis ir kūrimas 
demokratinės visuomenės. Visa tai, be abejo, negalėjo 
būti toleruojama oficialiojo režimo. Vaižganto iškeltos 
vertybės buvo vertinamos kaip buržuazinio 
krikščioniškojo humanizmo išsigimusios vertybės, iš jų 
juokiamasi.

Vaižganto Lietuvos kaimas turėjo kultūrą, buvo 
dvasingas. Lietuviškojo charakterio pastovumas, 
konservatiškumas, bet kartu ir neužsidarymas 
naujovėms bei pažangai rodė šviesų Lietuvos kaimiečio 
vaizdą. O toks šviesus kaimo kultūros vaizdas buvo 
nepriimtinas oficialiai ideologijai, jis kirtosi su visur 
piešiamu tamsiu kaimo vaizdu.

Savo raštuose Vaižgantas pabrėždavo ir lietuviškojo 
kaimo katalikiškąjį vaizdą, neatsiejamą nuo tautos 
kultūros, susiliejantį ir su pasaulietine kultūra. Tai 

buvo jungtis tarp Bažnyčios ir pasaulio. Režimui tai buvo 
nepriimtina. Jaunimas turėjo gyventi be normų, be 
vidinių konfliktų, be krikščioniškųjų vertybių. Jautėsi 
jaunimo dvasingumo degradacija. Tačiau su naujuoju 
atgimimu visų širdys vėl atsivėrė atvirumui, tikėjimui 
ir religijai.

Vanda Zaborskaitė tiek savo paskaitos turiniu, tiek 
ir savo žodiniu perdavimu gausiai susirinkusiems 
klausytojams padarė didelį įspūdį. Koreferentas Kazys 
Bradūnas, prieš pradėdamas savo papildymus, paprašė 
pakelti rankas tuos, kurie kada nors buvo matę 
Vaižgantą gyvą. Pakilo turbūt keliolika rankų. 
Bradūnas džiaugėsi, kad Zaborskaitė susiejo Vaižgantą 
su Lietuvos atgimimu. Tačiau, jo nuomone, Vaižgantas 
ir kaip rašytojas buvo iš didžiosios R raidės, pastatęs 
modernios lietuviškos kultūros rūmų ant senosios 
liaudies kultūros pagrindų.

Žvelgiant į Vaižgantą iš kitos pusės, jis buvęs tikras 
kunigo-liberalo pavyzdys ir II Vatikano suvažiavimo 
pranašas. Galima klausti, ar Lietuvai reikia vaižgan- 
tiškų kunigų, ar maironiškų? Šitas Bradūno klausimas 
diskusijose išryškino, kad kardinolas Sladkevičius kaip 
tik ir esąs vaižgantiško tipo ganytojas, mokąs statyti 
tiltus ir natūraliai ugdyti žmones. Įdomu, kad 
Vaižgantas dabar yra pasidaręs aktualus miestiečiams. 
Lietuvos miestas dabar kuria kultūrą ir net tautosaką 
neša atgal į kaimą, iš kurio ji anksčiau buvo kilusi.

Akademinio savaitgalio rengėjai. Iš k.: M. Tamulionienė, D. Kazlauskienė, R. Kubiliūtė, S. Tamulionis; K. Pabedinskas, 
kun. V. Bagdanavičius, A. Liulevičienė, J. Pabedinskas, A. Liulevičius.

30 ATEITIS

32



Tolerancija Lietuvoje ir išeivijoje

Antroji šios dienos ir baigiamoji savaitgalio tema 
buvo apie tolerancijos, ar gal geriau netolerancijos, 
pasireiškimus mūsų tarpe. Pagrindinė prelegentė — 
Mirga Girniuvienė, koreferentas — Vytautas Kliorys. 
Diskusijų vadovas — Marius Katilius-Boydstun.

Mirga Girniuvienė: Jei dar prieš porą metų Sąjūdžio 
Lietuvoje atsiradimas kėlė abejonių, tai dabar jų jau 
nebėra. Yra įmanomas pastovus pasikeitimas, net visos 
tautos galvosena gali pasikeisti. Tačiau visuose savo 
tiesos pristatymuose, visuose įrodinėjimuose reikalinga 
remtis tolerancija. Juk ne patys ginčai, o ginčų pobūdis 
skaldo žmones. Visada šalia atviro žodžio turi eiti ir at
sargumas. Galima kritikuoti svetimas pažiūras, 
nepakankamą veiklą ir padarytas klaidas, bet tai reikia 
daryti ne neapykantos pilnais žodžiais. Kritikos 
žodžiuose atsargumas yra būtinas.

Tolerancija angažuoja kiekvieną žmogų ne tik 
pakęsti kitų daromas klaidas ar jas diplomatiškai atrem
ti, bet svarbiausia — pripažinti ir gerbti kito žmogaus 
teises ir nuomones. Tikras tolerantas — visuomet 
kuklus. Užgaulus žodis įžeidinėja ir skaldo vieningą 
darbą.

Tolerantais išsiauklėjama. Tik dažnai tie, kurie 
neturi suformuotos savo ideologijos, yra linkę save 
pervertinti ir pasidaryti netolerantais. Mūsų išeivijoje 

pastebima ypač liberalinės srovės žmonių netoleranci
ja, pasireiškianti elitizmo forma. Jie dažnai kritikuoja 
kitus ir tvirtina, jog tik jie vieni visą suprantą, jog jie 
esą tie „idėjų generatoriai” , duodą kryptį ir toną viso
je kultūrinėje veikloje. Šūkio „Veidu į Lietuvą” 
priedangoje iškeliami tik savieji, netaktiškai 
užsipuolami kitaip manantieji, kurstomi seni nesusi
pratimai, skaldoma vienybė. Tuo tarpu tikroji toleran
cija turėtų telkti žmones ir juos jungti, diskutuo
jant iškylančias problemas, bet nenuklystant į as
meniškumus.

Prelegentės paskaita buvo labai taikli ir mintys 
labai drąsios. Už šią drąsą ji sveikintina, ypač, kad 
klausytojų tarpe buvo ir liberalinės srovės žmonių. 
Tačiau prelegentė pati buvo tikrai tolerantiška, o jos 
skelbiama tolerancija jautėsi ir tolimesnėse diskusijose.

Vytautas Kliorys, gal kiek lengvesniu stiliumi 
papildydamas paskaitos mintis, iškėlė ir keletą 
klausimų: ar tolerancijai nėra tam tikrų ribų, ar per 
didelė tolerancija yra naudinga, ar galime būti toleran- 
tai komunistams, kurie lietuvius trėmė į Sibirą? Kar
tais praktiškame gyvenime yra labai sunku toleranciją 
įgyvendinti. Bet reikia atsiminti, kad neužtenka vien 
tik pakantos ir mandagumo, — būtinai reikia pagarbos 
ir meilės savo oponentams, net ir priešams. Juk Dievo 
akyse esame visi lygūs.

Juozas Baužys

ATEITININKŲ 
FEDERACIJOS TARYBOS 
POSĖDIS

Posėdis įvyko 1989 m. gruodžio 16 
d. Ateitininkų namuose Lemonte. 
Dalyvavo Tarybos nariai iš Čikagos 
apylinkių, Detroito, Putnamo, To
ronto ir Vašingtono, taip pat sąjungų 
atstovai ir keli kviestieji svečiai. 
Tarybos prezidiumo pirm. Birutė 
Bublienė, Federacijos vadas Juozas 
Palikaitis, sendraugių sąjungos 
pirm. dr. Petras Kaufmanas ir SAS 
pirm. Vytas Čuplinskas darė prane
šimus ir pasidalino įspūdžiais iš savo 
kelionės į Lietuvos at-kų atkuria
mąjį suvažiavimą.

Ateitininkų Tarybos prezidiumą

1990 SAUSIS-VASARIS

Dalis Ateitininkų Federacijs tarybos ir valdybos narių, sąjungų atstovų ir svečių 
Tarybos posėdyje 1989.XIII.16 d. Ateitininkų namuose Lemonte, I eil. iš K.: dr. 
A. Darnusis, Fed. Dvasios vadas kun. dr. V. Cukuras, Lietuvos „Caritas” pirm, 
dr. A. Pajarskaitė, Fed. Vadas J. Polikaitis; II eil. A. Barzdukas, R. Kubiliūtė, sės. 
Margarita, P. Kaufmanas, kun. R. Repšys, J. Damušienė ir kiti.

31

33



sudaro B. Bublienė, dr. Vytautas 
Vygantas. Taryba dar patvirtino 
Jadvygos Damušienės įjungimą. 
Prezidiumas tikisi Tarybos narius 
sušaukti dviem posėdžiam: š.m. 
pavasarį Ateitininkų namuose ir 
Studijų savaitgalio metu Dainavoje 
(rudeniop). Sendraugiai at-kai tikisi 
sušaukti suvažiavimą š.m. pavasarį 
— data ir vieta dar nenumatyta. JAS 
vadovų paruošiamieji kursai nu
matomi balandžio 28-29 d. Ateitinin
kų namuose.

Posėdyje iškilo įvairių reikalų. 
Studentų centro valdyba ir sendrau
gių sąjungos CV baigia savo kaden
cijas, o JAS CV kadencija taip pat 
netrukus pasibaigs. Naujai susifor
mavusi moksleivių CV bus patvir
tinta Žiemos stovykloje Dainavoje 
(gruodžio 28-sausio 1 d.).

Tarybos nariams buvo pranešta 
apie ideologinės komisijos atliktus 
darbus, įvairių vadovėlių ir stovyklų 
programų paruošimą. Posėdyje daly
vavo „Caritas” pirm. dr. A. 
Pajarskaitė iš Lietuvos. Ji padarė 
trumpą pranešimą apie „Caritas” 
darbus, apie pasiryžimą būti priim
tiems į pasaulinę „Caritas” 
struktūrą. „Caritas” globoja ir 
rūpinasi alkoholikais, narkomanais, 
žmogaus auklėjimu, senelių ir vaikų 
priežiūra ir t.t.

Tarybos nariai buvo supažindinti 
su Lietuvos at-kų atkuriamuoju su
važiavimu, iniciatyviniu komitetu, 
dabartine Lietuvos at-kų valdyba. 
Buvo aptartas Garbės Teismo 
sudarymas ir kiti išeivijos at-kų 
veiklos reikalai.

Ramunė Kubillūtė

MOKSLEIVIŲ ŽIEMOS 

KURSAI DAINAVOJE

Vos tik Kalėdų Senelis išėjo pro 
duris, 38 moksleiviai išvyko į 
Dainavos stovyklavietę, į Žiemos

Žiemos kursai Dainavoje 1989-1990 m. Diskusijų būrelis — kalba Darius Udrys.

kursus. Tai buvo gruodžio mėn. 26 
diena. Kursantai atvyko iš keturių 
kraštų: JAV, Kanados, Vokietijos ir 
net Australijos. Visą dieną mokslei
viai nuo 9-12 skyriaus ir pirma
mečiai studentai važiavo trauki
niais, autobusais, mašinomis ir 
lėktuvais. Iš Čikagos mums kelionė 
užtruko 12 valandų, nes mūsų 
rytinis traukinys nepasirodė. Galų 
gale įsėdome į kitą traukinį, 
važiavome iki Battle Creek, paskui 
autobusu į Jackson (Mičigane) ir 
pagaliau mašina į Dainavą. Buvo 
tikrai įdomi kelionė!

Pirmąjį vakarą po skanios vakarie
nės papuošėme eglutę savo pasi
gamintais papuošalais ir tuo pačiu 
metu susipažinome. Tą naktį visi tik 
krito į lovas, norėdami pailsėti po 
kelionės.

Akis atmerkusi, pamačiau sniegą, 
gražiai krintantį lauke. Tai buvo pir
masis kursų dienos vaizdas, gruodžio 
27 d. Po pusryčių ir apsitvarkymo 
prasidėjo pirmoji paskaita. Federaci
jos vadas J. Polikaitis ir B. Bublienė 
papasakojo apie neseniai Lietuvoje 
vykusį Ateitininkų suvažiavimą. Po 
pietų buvo dviejų valandų laisva
laikis. Vieni žaidė futbolą sniege, 
kiti čiuožinėjo ant Spyglio, o dar kiti 
bandė nusimaudyti po šiltu dušu. Po 
išsilakstymo visi vėl susirinkome į 
salę, šį kartą pasiklausyti Žiemos 

kursų įvado. Kiekvienas parašėme, 
ko tikimės iš šių kursų. Mums 
pasakė, kad stovyklos pabaigoje 
galėsime įvertinti, ar mūsų viltys 
išsipildė.

Mums buvo pasakyta apie iškalbos 
konkursą, kur kiekvienas kursantas 
turi kalbėti 3-5 minutes pasirinkta 
tema. Šis privalomas pasirodymas 
išgąsdino daug naujų kursantų. Iš 
tikrųjų jis taip pat išgąsdino ir 
senesniuosius.

Rimtoji vakaro dalis buvo mūsų 
diskusiniai būreliai. Šio vakaro 
tema buvo benamiai ir mūsų at
sakomybė jiems padėti. Karštai 
padiskutavę ir gal net kiek apsipykę, 
pradėjome žaisti „Koks prots” 
žaidimą.

Linksmai praleidę dieną ir vakarą 
su senais bei naujais draugais, 
padėkojome Dievui, kad esame 
Dainavoje ir pagiedojome „Kaip 
grįžtančius namo paukščius...”

Kristina Liaugaudaitė

♦ * *

Buvo gruodžio 28 d. Žiemos kur
suose, Dainavoje. Pradėjome dieną 
Gintaro Grušo, Dalios Katiliūtės- 
Boydstun ir Mariaus Katiliaus- 
Boydstun paskaita apie dabartinės 
Lietuvos padėtį. Jie kalbėjo apie

32 ATEITIS

34



savo keliones į Lietuvą pereitą 
vasarą. Po to kursantai ir paskaiti
ninkai diskutavo apie organizacijas, 
žmones ir jų skirtumus čia ir 
Lietuvoje. Vėliau Rima Polikaitytė 
papasakojo kiek ateitininkų istorijos 
(apie įsteigimą, Federacijos vadus, 
sąjungas ir t.t.).

Po paskaitų kasdieninis stovyklos 
gyvenimas ėjo įprasta tvarka. Vaka
re diskutavome specialiai užduotas 
temas atskiruose būreliuose. 
Pabaigę diskusijas, vėl susirinkome 
visi kartu ir būrelių vadovai perdavė 
mūsų išvadas. Čia išsivystė „kova” 
tarp kursantų, kurie turėjo skir
tingas nuomones ir mintis. Pvz., 
vienas klausimas buvo: jei reikėtų 
išimti du ateitininkų principus, 
kuriuos išimtum? Aiškiai, ne visi 
pasirinko vienodus principus, todėl 
vieni kitus stengėsi įtikinti, kad tik 
jų pasirinkimas geras!

Tą vakarą žaidėme, atlikom prati
mus su žodžiais, vaidinom ir t.t. 
Užbaigiant dieną, G. Grušas vadova
vo susikaupimui. Mano nuomone, po 
ilgos ir pilnos įspūdžių dienos buvo 
malonu atsisėsti, patylėti ir 
pažvelgti į dienos įvykius ir save.

Renata Žilionytė

♦ * *

Kaip ir kiekvieną rytą, gruodžio 29 
d. prasidėjo malda ir pusryčiais, po 
kurių visi susikaupėme maldoje 
(vad. G. Grušas). Šį rytą tęsėme 
iškalbos pratybas, kurių tema buvo: 
„Ką man reiškia Kristus, ir kaip Jis 
paveikia mano gyvenimą”.

Pirmąją ryto paskaitą taip pat 
skaitė Gintaras Grušas. Paskaitos 
tema — „Save atnaujinti Kristuje”. 
Paskaitininkas greitai sugebėjo su
dominti moksleivius, atvirai kalbė
damas apie tai, kodėl keičia savo 
profesiją iš kompiuterių specialisto 
į kunigystę. Paskaitos metu jis 
pakvietė moksleivius susikaupti ir 
kelias minutes giliai pamąstyti: kas 

mes esame, kur mes einame ir ko 
mes norime iš savo gyvenimo. 
Duodamas daugybę gerų pavyzdžių, 
kad mūsų gyvenimo centras turėtų 
būti Kristus, o visa kita sukasi 
aplink Jį. „Kristus yra kaip draugas, 
su kuriuo reikia praleisti daug laiko, 
kad išlaikytume tikrą draugystę”.

Gintaro paskaitą palydėjo gausūs 
plojimai. Po to dalyvavome šv. Mi
šiose, kurias aukojo kun. Edis 
Putrimas.

Po pietų keturi moksleiviai vėl 
turėjo parodyti savo iškalbą. Tema 
buvo „Mano idelus vyras/žmona, ir 
kaip tai derinasi su mano ateitinin- 
kiška pasaulėžiūra”.

Po kelių valandų laisvalaikio 
sugrįžome iš lauko ir, pasiskirstę į 
tris grupes, moksleiviai taip inten
syviai diskutavo ateitininkų ideo
logiją, kad vadovai nusprendė po 
vakarienės leisti visiems pailsėti. 
Dėl to po vakarienės visi patogiai 
susėdome žiūrėti video filmą apie 
Sacharovo gyvenimą. Filmas labai 
patiko. Tą vakarą vadovai, atrodo, 
norėjo truputį pajuokauti su kursan
tais. Visus išvedė į lauką vakarinei 
maldai, bet, kaip paaiškėjo, jie tik 
norėjo visus išmaudyti sniege. Vaka
rinė malda, kaip visuomet, buvo 
patalpose. Kas norėjo, galėjo nueiti 

Vaizdas iš Žiemos kursų Dainavoje (1989.XII.26-1990.1.19). Iš k.: Aldis Jameikis, 
Marius Tijūnėlis, Marius Polikaitis, Danius Šilgalis, Aras Norvilas.

į susikaupimo vakarą su Gintaru 
Grušu.

Raimundas Laurinavičius

♦ * ♦

Gruodžio 30 d. prasidėjo, kaip ir 
visos kitos kursų dienos: pusryčiais, 
iškalbomis ir „išminčiumi” — tai 
dešimt minučių ilgio paskaitoms 
pasiruošimas. Kun. E. Putrimas 
skaitė paskaitą apie Bažnyčios 
sakramentus, bet paskaita neapsiėjo 
be pasakojimų „kaip Jonas ėjo 
ieškoti Rūtos”, apie Noriegą ir abor
tus. Tais pasakojimais paskaitinin
kas pasakė tai, ko daugelis iš mūsų 
nežinojo arba labai mažai težinojo, 
nors visi esame katalikai.

Po pietų vėl iškalbos, paskui 
laisvalaikis. Ketvirtą valandą 
susirinkome ir tuoj persiskyrėme į 
du būrelius. Pirmasis gvildeno 
materializmo sąvoką: kas tai yra? 
kokie jo simptomai? kaip atskirti 
materialistą? ir t.t. Buvo net nutar
ta, kad mes, ateitininkai, turbūt 
esame didesni ^materialistai, negu 
bet kada būtume išdrįsę prisi
pažinti... Tačiau, manau, daugelis 
pirmąsyk konkrečiai suvokė, prieš

1990 SAUSIS-VASARIS 33

35



ką mes taip aršiai kovojame. Lygia
grečiai kitame kambaryje buvo 
svarstomas vadovavimas. Dalyviai 
stengėsi išvystyti geriausią būdą 
vadovauti jaunesniesiems ir pasiekti 
norimus rezultatus.

Vėliau abi grupės papasakojo savo 
diskusijų rezultatus. Tuomet daly
vavome šv. Mišiose, valgėme vaka
rienę ir klausėmės iškalbų. Likusią 
vakaro dalį praleidome kalbėdami 
apie religinius ir politinius anek
dotus, apie juokavimo teigiamumą ir 
neigiamumą. Juokų sukeltas en
tuziazmas buvo nukreiptas į įvairius 
užsiėmimus, kurie turėjo vystyti 
pasitikėjimą vienas kitu. Diena 
baigėsi malda ir giesme.

Vilija Bijūnaitė

♦ * ♦

Paskutinė kursų diena buvo ypa
tinga, nes daug išmokė apie vienas 
kitą ir apie save. Diena prasidėjo 
pusryčiais ir iškalbomis. Po to visi 
turėjo progos pamąstyti ir pasakyti, 
kokią vertę jiems turėjo šie Žiemos

Toronto Stasio Šalkauskio moksleivių 
ateitininkų kuopa

Toronto Stasio Šalkauskio moksl. 
at-kų kuopa dar gyva! Po keletą 
metų trukusios nestiprios veiklos, 
šįmet, kartu su Lietuva, Toronto 
moksleiviai jaučia atgimimą. Pir
mame susirinkime, kuris įvyko 1989 
m. rugsėjo mėnesį, išrinkome naują 
valdybą ir padarėme metų veiklos 
planus. Valdybą sudaro: Julija 
Šukytė — pirmininkė, Daiva Bar- 
šauskaitė — vicepirm., Vika Ross — 
sekretorė, Kristina Baršauskaitė — 
iždininkė, Adriana Karkaitė, Laura 
Dailydaitė — korespondentės, Liana 
Šipelytė — moksleivių laikraštėlio 
redaktorė, Larisa Matukaitė, Indrė 
Baršauskaitė, Aistė Vilija Karkaitė, 

kursai. Tai tikrai buvo jausminga 
dienos dalis, nes visi galėjome susi
jungti kaip viena šeima ir vienas su 
kitu pasidalinti jausmais.

Po pietų įvyko suvažiavimas, 
kuriame kursantai gražiai priėmė ir 
pasveikino naująją Moksleivių 
sąjungos centro valdybą (pirm. 
Audrius Polikaitis). Atskirų kuopų 
atstovai kalbėjo apie savo kuopų 
metinę veiklą. Buvo naudinga 
pasiklausyti kitų veiklos idėjų.

Atėjo laikas kursus užbaigti. Dr. 
D. Katiliūtė-Boydstonienė vadovų 
vardu įvertino visų kursantų 
pastangas. Buvo įteiktos tradicinės 
dovanėlės iškalbų konkurso laimėto
jams ir pavyzdingiems kursantams. 
Visi nuoširdžiai paplojome už įdėtas 
vadovų pastangas, organizuojant 
šiuos naudingus kursus. Buvo dar 
laiko apsitvarkyti ir susipakuoti. 
Kai viską užbaigėme, pavalgėme 
skanią vakarienę ir tuomet pasi- 
ruošėme visi kartu laukti Naujų 
metų sutikimo.

Danius Šilgalis

Julija Pranaitytė, Vaiva Underytė — 
narės.

Buvome nusiminę, kad į mūsų 
kuopą neatėjo nei vienas berniukas, 
tačiau labai nudžiugome, kai šiais 
metais mūsų globėju sutiko būti 
Vytas Čuplinskas.

Pirmame susirinkime trys moks
leivės, kurios tik grįžo iš Vasario 16 
gimnazijos (J. Šukytė, D. Baršaus
kaitė ir V. Ross) papasakojo apie 
ateitininkų veiklą gimnazijoje ir 
sustatė programą moksleivių įžo
džiui pasiruošti.

Pirmieji susirinkimai vyko Toron
to ateitininkų „kambaryje”, kuris 
yra šalia Prisikėlimo parapijos 

patalpų. Ten labai jaukiai ir smagiai 
susirenkame kas antrą sekmadienį 
po mišių. Kadangi Torontas šiais 
metais neruošė bendrų ateitininkų 
kūčių, Stasio Šalkauskio kuopa 
nusprendė turėti savo kūčias. 
Gruodžio 9 d., šeštadienio vakare, 
susirinkome p. Baršauskų namuose. 
Kiekviena atsinešėme po vieną 
tradicinį lietuvišką kūčių valgį — jų 
buvo 12. Begerdamos Julijos Šuky
tės naminę obuolių sunką, puošėme 
eglutę ir klausėmės lietuviškų 
liaudies dainų, kurias įrekordavo 
Vasario 16 gimnazijoje. Dainavome 
lietuviškas dainas ir pačios.

Po kūčių vakarienės stebėjome 
Vyto Čuplinsko skaidres, parvežtas 
iš jo kelionės po Europą ir Lietuvą. 
Jis labai įdomiai ir išsamiai pasakojo 
savo įspūdžius. Ypač su dėmesiu 
klausėmės jo išgyvenimų, kai buvo 
susitikęs su Lietuvos ateitininkais ir 
dalyvavo Atkuriamajame ateitinin
kų suvažiavime Lietuvoje. Taip pat 
žiūrėjome, neseniai Lietuvoje 
išleistą, vaizdajuostę apie lietuvių 
papročius ir tradicijas. Vaizdajuostė
je plačiai pavaizduotos Kūčios, 
Kalėdos, Užgavėnių ir Velykų 
papročiai.

Kūčių vakaras ilgai tęsėsi. Jautė
me atgaivinančią draugystę. Nu
tarėme visos dalyvauti Žiemos kur
suose Dainavoje.

Naujuose metuose žadame rimtai 
mokytis ir ruoštis ateitininkų 
įžodžiui. Planuojame keletą iškylų. 
Apie tolimesnę veiklą parašysiu kitą 
kartą.

Adriana Karkaitė

Ateitiniškoji šeima prie 
kūčių stalo

Čikagos ir apylinkių ateitininkiš- 
koji šeima susirinko prie bendro

34 ATEITIS

36



Toronto St. Šalkauskio kuopos moksleivės. I eil. iš k.: Daiva Baršauskaitė, Vika Ross, Aistė Vilija Karkaitė; II eil.: Liana 
Šipelytė, Kristina Baršauskaitė, Larisa Matukaitė, Julija Šukytė, Indrė Baršauskaitė, Adriana Karkaitė, Julija Pranaitytė. 
Trūksta Vaivos Underytės.

kūčių stalo pereitų metų gruodžio 17 
d. Jaunimo centro didžiojoje salėje. 
Kartu (su daugiau kaip 200 susirin
kusiųjų) kūčiose dalyvavo ypatingas 
Svečias — Kristus Eucharistijoje. Šv. 
Mišias aukojo koncelebrantai kuni
gai: V. Cukuras (Ateitininkų Fede
racijos dvasios vadas), K. Ramanaus
kas ir R. Repšys. Skaitymus atliko 
lipniūnietė Vida Gaižutytė, o 
tikinčiųjų maldą skaitė Aušrelė 
Liulevičienė. Visi susirinkusieji 
giedojo atitinkamas kalėdines 
giesmes, palydimas Audrius Polikai- 
čio akordeono. Salėje viešpatavo 
tikrai šventiška ir pakili nuotaika, 
kai susirinkusieji, nors sėdėdami 
prie kūčių valgiais apkrautų stalų, 
giliai susikaupę dalyvavo šv. Mišių 
aukoje. Gal dėl to kun. R. Repšys 
pamoksle pastebėjo, kad ateitinin
kams reikėtų dažniau susiburti 
savųjų tarpe, pabendrauti ir pailsėti 
savo šeimoje, drauge su Kristumi.

Kūčių vakarienė pradėta žvakių 
ant „vėlių stalelio” uždegimu. Šią 
iškilmę atliko Alina Skrupskelienė 
ir Kazys Pabedinskas. Maldą prieš 
vakarienę sukalbėjo kun. dr. V. 
Cukuras, tuomet jau buvo laužomi 
kalėdaičiai, skambėjo švenčių svei
kinimai ir linkėjimai.

Kūčių vakarienę (kaip jau mums 

Čikagoje įprasta) pagamino Ona 
Norvilienė su Marytės Saliklienės ir 
kitų sendraugių ponių talka. 
Čikagos at-kų sendraugių skyriaus 
pirm. Jadvyga Damušienė vadovavo 
kūčioms, supažindino su svečiais iš 
Lietuvos, tarp kurių buvo Sąjūdžio 
seimo tarybos narys A. Medelinskas, 
„Caritas” direktorė dr. A. Pajerskai- 
tė, buvęs politinis kalinys P. Cid- 
zikauskas, Lietuvos televizijos 
režisierius Kaune Š. Narbutas ir dar 
apie 30 asmenų.

Net po to, kai nuo stalų pranyko 
silkės ir kisielius, šližikai ir 
mišrainės, kūčių dalyviai neskubėjo 
skirstytis, nes visi laukė kalėdinių 
giesmių giedojimo. Tokia jau šių 
ateitininkiškųjų kūčių tradicija. 
Giesmės vadovavo A. Polikaitis, 
palydėdamas jas akordeonu.

D. B.

DU ĮDOMŪS KONKURSAI 
JAUNIMUI

|. Rašinių konkursas jaunimui 
nuo 15 iki 20 m. Rašinys turi būti ne 
trumpesnis, kaip 4 mašinėle rašyti 
psl. Pasirašyti slapyvardžiu, at
skirame voke įrašyti savo vardą, 

pavardę, amžių, adresą ir telefoną, 
o ant voko viršaus užrašyti — kon
kursui. Rašiniai turi būti atsiųsti iki 
š.m. balandžio 1 d. Švietimo tarybai: 
8626 S. Mozart, Chicago, IL 60652. 
Telef. (312) 778-0358.

Temos: (a) Vytės Nemunėlio kūry
ba, (b) Mano kelionė po Lietuvą, 
(c) Dabartinės Lietuvos rašytojų 
literatūra vaikams, (d) Vaikai Mari
jos Pečkauskaitės kūryboje, (e) Vaiž
ganto gyvenimas ir kūryba.

(2.) Lietuvos istorinių vaizdų 
albumų konkursas „čia gyva visa 
Lietuva” jaunimui nuo 12 iki 15 m. 
Galima naudoti atvirutes, iškarpas 
arba piešinius su paaiškinimais 
apačioje. Įvykiai turi būti nuoseklūs: 
kunigaikščių pagoniškoji Lietuva, 
bajorų sukurta ir prarasta tauta, 
Tautinio atgimimo laikotarpis, karų 
laikotarpis (persekiojimų, skausmo 
metai), dabartinis Lietuvos atgimi
mas, prisikėlimo metai, vienybė 
atgimstančios tautos vardan. Siun
čiant pridėti vardą, pavardę, telefo
ną, adresą, amžių, mokyklos pava
dinimą ir skyrių arba klasę. Reikia 
atsiųsti iki š.m. balandžio 1 d. 
Gražinai Sturonienei, 9228 South 
Major Ave., Oak Lawn, IL 60453, 
telf. (708) 425-6338.

1990 SAUSIS-VASARIS 35

37



- kreivos Šypsenos

KITOKS ŽODYNAS

avėti — pavirsti avim 
atžvilgis — žvilgsnis atgal 
būklė — skaučių kambarys, ramovė 
galingas — turintis daug galų 
įspūdis — įspausta vieta;

kai kas nors ką nors įspaudžia, 
padaro įspūdį. 

įtaka — įtekėjimas į ką. Ta upė
turėjo Lietuvoje didelę įtaką. 

ištaka — mergina, kuri mėgsta 
išsukti iš tako 

išvada — kai kas nors ką nors išveda: 
vaikus iš klasės, šunis 

pasivaikščioti 
orus — turintis daug oro; balionas 

(pripūstas) 
kultas — muštas, daužytas 
kvaršina — vištų daromas garsas.

Vištos smagiai kapstosi ir 
kvaršina kieme. 

rūgoti — pamažu rūgti 
slogus — gaunantis daug slogų 
pobūdis — vieta po šuns būda 
pranašesnis — didesnis pranašas 
pranašiausias — visų didžiausias 

pranašas 
veidmainys — kuris pakeičia veido 

išvaizdą kosmetinės chirurgijos 
priemonėmis 

žąslai — lesalai žąsims

ŠUNS GYVENIMAS!

Saulius: Kaip vadinasi tavo nau
jasis šuniukas? 

Paulius: Nežinau, jis man nesako.

* * *

Paulius: Ar nori pažaisti' su mano 
nauju šuniuku?

Saulius: Jis atrodo piktas... Ar 
nekanda?

Paulius: Nežinau, bet čia būtų 
geras būdas sužinoti...

* * *

Saulius: Ar tavo šuniukas gudrus?
Paulius: Ir dar kaip! Kai aš jam 

sakau — ar eini su manim į 
lauką, ar pasilieki? Jis su

pranta: arba eina, arba lieka...

Vyras ir žmona atvyko į aerodro
mą, pasiruošę kelionei į Lietuvą. 
Jie buvo apsikrovę ryšuliais ir 
lagaminais.

— Žinai, brangioji, gaila, kad 
nepasiėmėme virtuvės stalo, — 
staiga tarė vyras.

— Kam dabar tau to stalo pri
reikė? — nustebo žmona.

— Ant stalo pasiliko lėktuvo 
bilietai, — atsiduso vyras.

* * *

Motina: Ar tavo kojos švarios, kad 
ruošiesi eiti į vidų?

Alytė: Mano kojos švarios, mamyte, 
tiktai mano batukai purvini.

* * *

Du berniukai žaidė gatvėje. Iš 
vieno kiemo išėjo žmogus, sviediniu 
nešinas.

— Kurio šitas sviedinys?
— Į ką jis pataikė? Ar langą 

išmušė? — paklausė vienas vaikas.
— Į nieką nepataikė, gulėjo ant 

takelio, — atsakė žmogus.
— Tokiu atveju sveidinys mano, — 

prisipažino berniukas.

36 ATEITIS

38



ATEITININKAMS ŽINOTINI ADRESAI

Ateitininkų Federacijos Dvasios Vadas 
Kun. dr. Valdemaras Cukuras 
ICC RFD #2 
Putnam, CT 06260
Telefonas: (202) 928-9830

Lietuvos Ateitininkų Federacijos 
Dvasios Vadas
Kun. Vaclovas Aliulis 
232055 Vilnius 55 
Pavasario 36-1 
Lietuva (Lithuania) 
Telefonas: 74-59-09

Ateitininkų Federacijos Vadas
Juozas Polikaitis 
7235 S. Sacramento Ave.
Chicago, IL 60629 
Telefonas: (312) 434-2243

Lietuvos Ateitininkų 
Federacijos Pirmininkas
Dr. Arvydas Žygas 
Vilnius 232009 
Čiurlionio 1-24 
Lietuva (Lithuania) 
Telefonas: 63-90-35

Sendraugių Sąjungos pirmininkas 
Dr. Petras Kaufmanas 
4821 Randolph Dr.
Annandale, VA 22003 
Telefonas: (703) 354-2348

RAGINAME UŽSIMOKĖTI PRENUMERATĄ

Primename ir dar kartą raginame susimokėti 
Ateities žurnalo prenumeratą ne tik už šiuos — 1900 
— bet ir už praėjusius (nejaugi gali būti dar nuo 
anksčiau neužmokėtų?..) metus. Kaina metams 12 dol. 
JAV ir Kanadoje, o kituose kraštuose 9 dol. (žr. priek. 
viršelį). Visi jau girdėjome apie didingą Lietuvos at-kų 
atkuriamąjį suvažiavimą. Jis plačiai paminėtas ir šiame 
žurnalo numeryje. Šiuo metu Lietuvos ateitininkams dar 
neįmanoma leisti savo Ateitį ir jie labai laukia mūsų

Studentų Sąjungos pirmininkas
Vytas Čuplinskas 
62 Burnside Dr. 
Toronto, Ontario 
M6G 2 M8 Canada

Moksleivių Ateitininkų 
Sąjungos pirmininkas
Audrius Polikaitis
7235 S. Sacramento Ave.
Chicago, IL 60629 
Telefonas: (312) 434-2243

Jaunųjų Ateitininkų 
Sąjungos pirmininkė 
Laima Šalčiuvienė 
411 East Lynwood 
Arlington Heights, IL 60004 
Telefonas: (708) 253-1904

ATEITIES Leidyklos vedėjas
Dr. Algis Norvilas 
4036 W. 91 st. Place 
Oak Lawn, IL 60453 
Telefonas: (708) 636-2595

ATEITIES Literatūros Fondo 
pirmininkas
Dr. Arūnas Liulevičius
7430 S. Maplewood Ave.
Chicago, IL 60629 
Telefonas (312) 434-9120

Ateitininkų Federacijos 
Fondo pirmininkas 
Povilas Kilius
12507 S. McVickers Str. 
Palos Heights, IL 60463 
Telefonas: (708) 385-8925

žurnalo, kuris turi viso pasaulio ateitininkiją tampriai 
jungti į vieną šeimą. Daug Ateities numerių yra 
siunčiama į tėvynę, bet vis neužtenka, vis prašoma, 
laukiama daugiau. Vieno numerio pasiuntimas į Lietuvą 
kainuoja tris ar keturis kartus daugiau, negu siuntimas 
kur nors kitur. Visa tai sudaro daug išlaidų administraci
jai. Todėl nuoširdžiai kreipiamės į visus Ateities 
skaitytojus: siųsdami prenumeratos mokestį, pridėkite 
savo auką, kad galėtume žurnalą siuntinėti ir Lietuvos 
ateitininkams. Laukiame ir žinome, kad ištiesite 
paramos ranką savo broliams ir sesėms at-kams 
tėvynėje! Ačiū.

39



EITISATtl IISA I tl I ISA I fell ISA I til ISA I tl I ĮSAI tl I ISA I tl I ISA I tl I ISA I El I ISA I Cl IIOA I Cl I iom I Ci i iom I Cl I ioh i ci i iom i ci i i 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITir ’~ "‘Tl
■ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI!  Fl
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI! AT n/T lZA\17fi£ ri 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI! /OU
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITl: lnnA XT
■ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI! 17VU, 1N I*. 1
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI! Tl
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITl: Fl
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISA1 tl I ISA i till 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISaTEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATE’TISATElTISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITiSATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT1  
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI  
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI  
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT:  
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI  
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIHSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEIHSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT1SATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATE1TISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITrSATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT1SATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATElTISATEITISATEITISATEITISATEITfSATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEiTISATEITISATEITISATEIT 
•EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
EITISATEiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATElTISATEITISATEIT 

"EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT  
"EITISATEITISATEITISA FEITISATEITISATEITISATEITISATE1TISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
•EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT  
■EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATElTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITlSATElTISATEITISATEIT 
rEUISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEmSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT  
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT  
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIsATEIT  
FElTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISAfEJTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATElTlŠATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATE1TISATEH 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEJTISATEII 
FEITISATEITISATEITISATEITISATE’TISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEII 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEn 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEn 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEn 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEII 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEn 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEII 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI1 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEn 
TEiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEH  
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI-! 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATE^/SA-f^l/IXAT&ITtSAyTEn 
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEjTOATEfYlė'/VT^t^^TEI] 
teitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisAteh 
teitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisatefTisateitisateitisateii

*------------------------- ------------------------T-i-ivir* * Trine » TriTio A tfitip A TriTir a TriTir a tfm

40


